
Vážení občané Zdíkovska, 
 

čtete-li tento úvodník, znamená to, že 
Velikonoce jsou „za dveřmi“. Nicméně než 
se budeme moci „polaskat“ s pomlázkou, 
nabarvit vajíčka a zakousnout mazanec, 
dovolte mi, připomenout pár událostí, které 
se od posledního čísla Zdíkovska udály. 

Bohužel, začátek roku 2022 přinesl 
něco, co jsme si mysleli, že je ve  
XXI. století již překonáno – válečný kon-
flikt v Evropě. 24. února napadlo Rusko 
suverénní stát Ukrajina. Válka s sebou 
nese oběti na životech, materiální škody  
a také množství lidí, kteří před konfliktem 
utíkají.  

Projevem lidskosti je lidem, kteří  
utíkají před válkou, podat pomocnou ruku. 
V prvním březnovém týdnu dorazil do 
Zdíkova autobus s utečenci z Ukrajiny. 
Jednalo se o 57 převážně žen a dětí, které 
byly ubytovány v hotelu Šumava Zdíkov 
a v Kateřinském mlýně v Račově. Posky-
tovatelé ubytování, dobrovolníci z Diako-
nie, Obecní úřad ve Zdíkově i mnozí naši 
spoluobčané se snaží těmto lidem pomoci. 
V prvních dnech šlo zejména o to, zajistit 
jim jídlo a pomoci s administrativními 
úkony, které si status uprchlíka žádá. 
Všichni ubytovaní prošli Krajským asis-
tenčním centrem pomoci Ukrajině, které 
bylo zřízeno v Plané u Českých Budějovic. 
Zde jim byly vydány potřebné doklady  
a základní finanční pomoc. Díky dobrým 
lidem jsme dokázali zorganizovat i výuku 
češtiny pro Ukrajince. Velice nám v tomto 
pomáhají spoluobčané s ukrajinskými  
kořeny. 

V dalších dnech si již začínali ukrajin-
ští občané hledat za pomoci dobrovolníků 
z Diakonie pracovní místa. Šest žen jsme 
zaměstnali na úklidové práce u obecního 
úřadu, někteří další získali pracovní po-
zice ve firmách místních i přespolních. 
Děti začaly navštěvovat naši školu a škol-
ku. Někteří se i zapojily do zájmových  
aktivit a kroužků. Do školy chodí 13 ukra-
jinských dětí. Pan ředitel, učitelé a další 
pracovníci školy to nemají jednoduché, 

ale snaží se dětem s výukou pomoci, jak 
to jen jde. Složitější je to s hledáním  
stálého ubytování, neboť hotel i kemp  
jsou pouze na dobu určitou. Proto, kdyby 
někdo z vás chtěl dlouhodoběji ubytovat 
ukrajinskou rodinu, nebojte se ozvat. Za 
poskytnutí ubytování má fyzická osoba 
možnost získat příspěvek až 12 000 Kč 
měsíčně. 

Obec Zdíkov nezřizovala žádnou  
veřejnou sbírku, neboť většina pomoci 
byla zprostředkována z peněz soukromých 
dárců nebo Potravinové banky. Chci touto 
cestou poděkovat všem, kteří pomohli.  

K dnešnímu dni (4. 4.) je dle dat  
Ministerstva vnitra ČR přihlášeno v naší 
obci 90 uprchlíků. Bohužel my na úřadě  
o všech nevíme! Chtěl bych proto po- 
prosit všechny, kteří poskytli uprchlíkům 
z Ukrajiny ubytování, aby nám na Obecní 
úřad ve Zdíkově dali zprávu, kolik a kde 
ukrajinských občanů ubytovávají. Zavo-
lejte nám na telefon 388 426 232. Tuto  
informaci potřebujeme vědět zejména  
pro hlášení na ORP (obec s rozšířenou  
působností) Vimperk. Děkujeme. 

Další důležitou zprávou pro občany je 
přechod pobočky České pošty na Poštu 
Partner. Pro občana se nic nezmění. Stále se 
bude setkávat s paní Dvořákovou ve stejné 
budově. Podstatné je, že zaměstnanec na 
pobočce se stal od 1. dubna zaměstnancem 
obce Zdíkov. Česká pošta přispívá obci 
paušální částku 12 800 Kč měsíčně a další 
prostředky se odvíjejí od úkonů, které na 
pobočce proběhnou. Z důvodu částečné 
rekonstrukce a nového vybavení pobočky 
je pošta od 30. 3. do 24. 4. uzavřena.  

Zastupitelstvo obce se na svém zase-
dání dne 9. 2. 2022 rozhodlo koupit též 
budovu pošty. Česká pošta nabídla obci 
dům a pozemky v těsné blízkosti za  
3 000 000 Kč. Obec na polovinu částky 
zažádala do Krajského informačního fon-
du a já mohu dnes oznámit, že naše žádost 
byla akceptována a obec na koupi obdrží 
1 500 000 Kč. 
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Povinnost provozovat Poštu Partner 
přináší obci další finanční náklady. 
Služba, kterou vykonával stát od c.k. moc-
nářství přechází na obec. Důvodem je nej-
spíš špatné hospodaření státního podniku 
a pomalá reorganizace a modernizace. 
Abychom tuto službu ve Zdíkově zacho-
vali, byli jsme víceméně nuceni se provo-
zovatelem stát. Pošta Partner funguje již v 
obcích Lhenice, Lažiště nebo Šumavské 
Hoštice. Chci poděkovat zastupitelům, 
kteří se jednomyslně shodli, že poštu pře-
vezmeme. Začátky budou jistojistě složité, 
ale věřím, že my to zvládneme! 

Při schvalování rozpočtu na rok 2022 
jsme byli nuceni zvýšit poplatek za likvi-
daci odpadu. Částku 700 Kč jsme zvýšili 
o 100 Kč. Vím, že je to mnoha lidem  
k nelibosti, ale ekonomika odpadového 
hospodářství mluví jasně. Uvnitř listu  
najdete přehled výdajů a příjmů na odpa-
dové hospodářství. Pro pochopení jen ně-
kolik málo čísel.  

800 Kč za rok je necelých 67 Kč  
měsíčně nebo 15,40 týdně. Za necelých  
16 korun je vyklopen, odvezen a na 
skládku uložen váš odpad z popelnice, je 
vyvezen a zlikvidován objem kontejnerů 

na tříděný odpad (KÉŽ BY TO BYL VŽDY 
PLAST, PAPÍR, SKLO, KOV nebo TEX-
TIL). Ekonomika posledních let ukazuje, 
že odměna od společnosti EKO-KOM za 
vytříděný odpad nepokryje náklady na 
jeho svoz. Nicméně třídění odpadu je pro 
moderního člověka samozřejmost. Nedě-
láme to pro peníze, ale pro životní pro-
středí! Recyklace je způsob, jak šetřit 
suroviny! Za těch 16 korun je vám dále 
umožněno odvézt nebezpečný nebo objem- 
ný odpad do sběrného dvora ve Vimperku. 
Můžete se také zbavit bioodpadu. Ať je to 
listí, tráva a plevel, které můžete sypat do 
velkých kontejnerů u pivovaru a v Zábro-
dě nebo uložení větví do zemědělského 
areálu v Račově či na nově zřízenou 
skládku nad Baurů dvůr. Pokud jste ochot-
ni tuto službu dělat levněji nebo někoho 
levnějšího znáte, sem s ním! Jedinou  
cestou, jak snížit náklady na odpad, je  
produkovat odpadu výrazně méně! To je 
ovšem v dnešní době konzumu složité.  
Na Obci se již nějakou dobu zabýváme 
myšlenkou, vyvážet směsný odpad jen  
1x za 14 dnů. Vím, že je mezi občany však 
mnoho příznivců i odpůrců dvoutýden-
ního svozu. 

Vážení občané, OBEC jsme my 
všichni, kdo na Zdíkovsku žijeme nebo 
zde máte rekreační nemovitost. Záleží na 
nás všech, jak se bude obec vyvíjet do  
budoucna. Máte-li jakýkoliv nápad, jak 
vylepšit Zdíkov a je-li tento nápad finanč-
ně nenáročný, nebojte se ho nám sdělit. 
Využít můžete telefon nebo email, který 
najdete na našich stránkách www.zdikov.cz. 
 

V jarním Zdíkovsku se dočtete, že se 
nám opět rozjely kulturní a společenské 
akce. Turnaje pořádali fotbalisté i volejba-
listé. Plno práce mají v posledních týdnech 
a měsících hasiči. Požárům se nevyhnul 
ani náš kraj. Mnoho práce mají i mladí  
rybáři a včelaři.  

Každá obec má svou historii, kterou 
utvářejí lidé. Emailem k nám koncem roku 
2021 dorazila zpráva o úmrtí člověka se 
zajímavým osudem. Článek o panu Vladi-
míru Benešovi, původem ze Zdíkovce 
nám zaslala společnost Paměť národa. Ve 
Zdíkovsku ale najdete mnoho dalších  
zajímavých článků a informací. 
 

Krásné jaro! 
Mgr. Roman Šebánek, starosta obce 

  Slovo starosty – pokračování ze str. 1

                                                             Občané                                      1 335 tis. Kč 

Příjem za odpady v roce 2021:
          Organizace                                   146 tis. Kč 

                                                             EKO-KOM                                  360 tis. Kč                
                                                             Celkem                                     1 841 tis. Kč 
                                                             SKO (včetně org.)                     1 590 tis. Kč               odvoz a skládkování 
                                                             TDO (bez bioodp.)                       685 tis. Kč 
                                                             Sběrný dvůr Vimperk                   205 tis. Kč 
Výdaje za odpady v roce 2021:          Bioodpad                                     107 tis. Kč               odvoz, ohrn kompostárny  
                                                             Analýza odpad. hosp.                     92 tis. Kč               kompostárna, ost. strategie  
                                                             Ostatní                                           16 tis. Kč               nákup pytlů, EDU tabule,... 
                                                             Celkem                                     2 695 tis. Kč                 

Projekt kompostéry: V r. 2021 bylo nakoupeno 140 ks kompostérů pro občany a 1 kontejner na textil v celkové ceně  
848 tis Kč (včetně prací s administrací dotace). Obec získala dotaci ve výši 715 tis. Kč a příspěvek od obce Malšice 42 tis. Kč  
(50 kompostérů bylo pro občany této obce). Vlastní prostředky naší obce činily 91 tis. Kč. 

  Náklady na sběr odpadu 2021
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Skládka bioodpadu u silnice v zámeckém parku (nad Adámků) zrušena! 
Větve a klacky můžete vozit do zadní části zemědělského areálu v Račově. 

Udržujte v prostoru skládky pořádek! Větve skládejte! Šetřete prostor pro ostatní! Neodkládejte jiný materiál a odpad! 
Děkujeme. 
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Rozpočet na rok 2021 byl schválen dne 9. 12. 2020 takto:   
Celkové příjmy rozpočtu ve výši (tř. 1–4)                                           37 993 000 Kč 
Financování (zapojení zůstatku z min. let)                                             2 039 000 Kč 
Celkové zdroje ve výši                                                                        40 032 000 Kč 
Celkové výdaje rozpočtu ve výši (tř. 5–6)                                           37 908 000 Kč 
Financování (splátky úvěrů a půjčky) ve výši                                        2 124 000 Kč 
Výdaje včetně financování (splátek úvěrů a půjčky)                         40 032 000 Kč 

 
Rozpočet byl schválen jako přebytkový, tzn. příjmy r. 2021 převyšují výdaje r. 2021 (bez financování), a to o 85 tis. Kč. Dále 

musela obec v r. 2021 splácet úvěry a půjčku ve výši 2 124 tis. Kč. Na financování splátek úvěrů a půjčky měl být kromě plánovaného  
přebytku hospodaření rozpočtového r. 2021 ve výši 85 tis. Kč použit i zůstatek hospodaření minulých let ve výši 2 039 tis. Kč. 

Během roku 2021 byl schválený rozpočet upraven 17 rozpočtovými opatřeními – byl navýšen o 12 038 tis. Kč v příjmech  
a o 9 969 tis. Kč ve výdajích. Přebytek hospodaření byl tím zvýšen o 2 069 tis. Kč, tj. na 2 154 tis. Kč. 

Velké rozpočtové změny byly zaznamenány v příjmech zejména u dotací (navýšení o 10 574 tis. Kč), ve výdajích na § spor-
tovního zařízení – o 2 852 tis. Kč (opravy staré tělocvičny, hlavně střechy), § tepelného hospodářství – o 1 300 tis. Kč (rozšíření 
teplovodu k dalším objektům), § vodního hospodářství – o 1 820 tis. Kč (zejména rozšíření vodních zdrojů pro Zdíkov), § lesního 
hospodářství – o 1 546 tis. Kč (zalesňování, opravy lesních cest – ve skutečnosti nebylo v lesním hospodářství použito celé navýšení, 
ale postačilo navýšení o 1 033 tis. Kč), § základní školy – o 1 150 tis. Kč (projektová dokumentace na rekonstrukci školní tělocvičny, 
výměna dlažby na školním dvoře). 

Skutečné příjmy k 31. 12. 2021 činily 52 964 tis. Kč, tj. plnění na 106 % upraveného rozpočtu, výdaje 44 769 tis. Kč, tj. plnění 
na 94 % upraveného rozpočtu.  

Obec hospodařila s přebytkem 8 195 tis. Kč. Z přebytku byly plně uhrazeny splátky úvěrů a půjčky ve výši 2 123 tis. Kč  
a byl navýšen zůstatek finančních prostředků na účtech o 6 072 tis. Kč. 
 

Plnění rozpočtu dle jednotlivých tříd v tis. Kč 

                                                                                                                   Upr. rozpočet          Skutečnost               % plnění  
Příjmy                                                                                                                    
Tř. 1 – Daňové příjmy                                                                                      29 187                    31 233                     107,01 
Tř. 2 – Nedaňové příjmy (příjmy z vl. činnost – lesy, vodní, BK, …)                 8 849                      9 681                      109,40 
Tř. 3 – Kapitálové příjmy  (prodej nemovitostí, ost. maj.)                                 933                         988                        105,94
Tř. 4 – Přijaté transfery                                                                                    11 062                    11 062                      100,00  
Příjmy celkem                                                                                                 50 031                    52 964                     105,86 

 
Výdaje 
Tř. 5 – Provozní výdaje                                                                                    41 017                    38 273                      93,31 
Tř. 6 – Kapitálové výdaje                                                                                  6 860                      6 496                       94,70 
Výdaje celkem                                                                                                47 877                    44 769                      93,51 

 
Financování 
Změna zůstatku na účtech (- navýšení, + snížení)                                              -30                       -6 072 (navýš. zůst. na účtech) 
Splátky úvěrů a půjček                                                                                     -2 124                     -2 123 
Tř. 8 (rozdíl výdaje - příjmy)                                                                         -2 154                      -8 195 (přebytek) 

 

Porovnání výnosů a nákladů hlavní ekonomické činnosti obce (v tis. Kč) 
 

                                                                                      Výnosy                          Náklady                           Hosp. výsledek  
Lesní hospodářství                                                         5 506                              3 257                                      2 249 
      z toho                                                                 4 432 (dotace)             636 (opr. les. cest)                                 
Tepelné hospodářství                                                     1 643                              1 643                                         0 
Vodní hospodářství                                                        5 281                              7 650                                      -2 369 
      z toho                                                                   944 (dotace) 

 
Důvodem záporného výsledku u vodního hospodářství je výměna vodovodu (včetně přípojek) a kanalizace v části  Zdíkovce ve 

výši 2 145 tis. Kč a výměna vodovodu v Putkově ve výši 650 tis. Kč. Dále pak to jsou odpisy (907 tis. Kč), které jsou součástí 
nákladů, nejsou však peněžním výdajem. 

  Zpráva o finančním hospodaření obce za rok  2021
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Přijaté dotace v roce 2021  
na zmírnění kůrovcové kalamity v r. 2019                                                                                  2 891 tis. Kč 
na obnovu lesních porostů                                                                                                           1 268 tis. Kč 
na asanaci jehličnatého dříví                                                                                                          273 tis. Kč 
na prameniště Zdíkovec a Branišov                                                                                            1 156 tis. Kč 
na opravu střechy sokolovny                                                                                                       1 050 tis. Kč 
na výměnu části vod. řádu ve Zdíkovci                                                                                          944 tis. Kč 
na opravy MK Račov –Jámy                                                                                                          822 tis. Kč 
na výměnu VO Zdíkov                                                                                                                   250 tis. Kč 
na fotbalové střídačky                                                                                                                      60 tis. Kč   
kompenzační bonus (Covid-19)                                                                                                     392 tis. Kč 
na veřejnou správu                                                                                                                         519 tis. Kč 
na veřejně prospěšné práce                                                                                                             292 tis. Kč 
dotace na volby do PS PČR                                                                                                           150 tis. Kč 
dotace na hrací prvky na zahradu MŠ                                                                                              37 tis. Kč   
dotace na kompostéry od MŽP                                                                                                      716 tis. Kč  
příspěvek na kompostéry od městyse Malšice                                                                                 42 tis. Kč 
příspěvek na opravu místní komunikace v Les. Chalupách                                                           200 tis. Kč 
CELKEM                                                                                                                                 11 062 tis. Kč 

 
 

Poskytnuté dotace a dary v r. 2021 z rozpočtu obce  
                          3 200 tis. Kč                              dotace na provoz ZŠ a MŠ Zdíkov  
                             167 tis. Kč                              dotace na činnost TJ Sokol Zdíkov 
                             120 tis. Kč                              dotace Oblastní charitě na pečovatelskou službu 
                               50 tis. Kč                              dotace na činnost Ski Sokol Stachy 
                               40 tis. Kč                              dotace na činnost Biatlon Zadov 
                               10 tis. Kč                              dotace Rybářskému svazu Vimperk na pomůcky 
                               15 tis. Kč                              SHŠ Fechtýři na úhradu nájmu a služeb v domu služeb 
                               40 tis. Kč                              příspěvek pro Moravu (tornádo) 
                               20 tis. Kč                              dar pro Český svaz včelařů Stachy 
                                10 tis Kč                              dar pro Hospic Prachatice 
                               10 tis. Kč                              pro Město Vimperk na autobusovou linku 
                               20 tis. Kč                              dar na činnost – Horní Králováci 
                               10 tis. Kč                              finanční dar – Babybox Praha 
                               15 tis. Kč                              dar na opravy hrobů místních rodáků (Woldřichové) 
 
Dále byly poskytnuty drobné finanční dary neziskovým organizacím ve výši 20 tis. Kč (6 příjemců) a drobné finanční dary občanům 
ve výši 66 tis. Kč (k narození dětí, přísp. pro prvňáčky, životní jubilea). 

 
Stav základního běžného účtu a pokladny rozpočtového hospodaření činí k 31. 12. 2021   

11 581 tis. Kč a účtu fondů obce 393 tis. Kč.  
 

Stav nesplacených stávajících úvěrů u České spořitelny je 6 940 tis. Kč  
(úvěr na bytový dům pro seniory – a úvěr na ČOV a kanalizaci Zdíkov – splaceny budou v r. 2025. 

 
Stav nesplacené půjčky na ČOV a kanalizaci u SFŽP činí 1 286 tis. Kč  

– splácena bude do konce roku 2025. 
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Vážení obyvatelé Zdíkovska, 
jako dlouholetý občan žijící v naší 

krásné obci, si nemohu nevšimnout  
vrůstajících problémů s parkováním na 
veřejných komunikacích. V některém  
z posledních vydání Zdíkovska, tato infor-
mace byla jasně popsaná, že kdo takto 
činí, jasně porušuje Zákon o pozemních 
komunikacích. Úplně nyní nezmiňuji  
situaci v ulici na Zábrod nebo u Zámku. 
Jde mi primárně o ulici Za Potokem.  

Pravidelně touto ulicí projíždím a stav, 
který zde vidím s parkováním vozidel na 

hlavní silnici je katastrofální! U jednoho 
domu jsou zaparkované tři a více vozidel 
a takových domů je zde několik. Auta jsou 
zaparkovaná z obou stran. O víkendu zde 
zle napočítat i přes 20 zaparkovaných  
vozidel na vozovce!  

Kromě parkování vozidel je tato ulice 
využívaná i jako např. sklad stavebního 
materiálu, dříví, nepojízdných vozidel, či 
přívěsných vozíků. 

A co je nejvíce zarážející? Většina 
domů, u kterých se takto parkuje, má 
prázdné garáže či dvory. Vnímám to jako 

neuvěřitelnou sobeckost, drzost i hloupost 
zároveň. 

Nedá se kvalitně odhrnovat sníh 
a projetá silnice v takové ulici vypadá jak 
klikatá závodní dráha. 

K napsání tohoto příspěvku mě přinu-
tila situace před svátky, kdy v této ulici  
zastavila sanitka u jednoho z domů. Samo-
zřejmě ostatní projíždějící vozidla ne-
mohla projet, protože byla blokována 
zaparkovanými vozidly v protisměru.  
Nezbylo nic jiného než čekat téměř  
půlhodiny.  

  Všímavý občan

inzerce
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KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO RODINNÉ DOMY 
 

Dotace na výměnu neekologických kotlů na pevná paliva nižší než 3. třídy a lokálních topidel (např. kamen) využívaných 
jako hlavní zdroj tepla za kotel na biomasu, tepelné čerpadlo či plynový kondenzační kotel. 

 
Kdo může žádat 

n     Vlastníci stávajících dokončených rodinných domů  
Na co lze dále žádat                                                                                                                                                            n  

n     Lze využít také na výměnu elektrického vytápění za tepelné čerpadlo 
n     Vyměnit lze i soustavy lokálních topidel na pevná paliva, sloužících společně jako hlavní zdroj tepla pro vytápění 
n     Dotace se vztahuje i na příslušenství a zapojení do otopné soustavy  

Kolik získáte                                                                                                                                                                      n  
n     Kotel na biomasu vč. akumulační nádrže nebo kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva                80 000 Kč 
n     Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva a celosezónním zásobníkem pelet                                  100 000 Kč 
n     Lokální zdroj na biomasu se samočinnou dodávkou paliva. Předání tepla sáláním popř. teplovzdušné          30 000 Kč 
n     Lokální zdroj na biomasu se samočinnou dodávkou paliva a teplovodním výměníkem                                 45 000 Kč 
n     Tepelné čerpadlo pro teplovodní systém vytápění                                                                                            80 000 Kč 
n     Tepelné čerpadlo pro teplovodní systém vytápění s přípravou teplé vody                                                     100 000 Kč 
n     Tepelné čerpadlo pro teplovodní systém vytápění s přípravou teplé vody připojené k FV systému              140 000 Kč 
n     Tepelné čerpadlo vzduch-vzduch                                                                                                                      60 000 Kč 
n     Plynový kondenzační kotel                                                                                                                               35 000 Kč 
n     Napojení na soustavu zásobování teplem                                                                                                         40 000 Kč 

 
 

KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO DOMÁCNOSTI S NIŽŠÍMI PŘÍJMY 
 

Kdo může žádat 
n     Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného nebo bytového domu, bytové jednotky nebo trvale obývaného  
        rekreačního objektu) v Jihočeském kraji, vytápěné kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujícím  
        3., 4. nebo 5. emisní třídu. Současně dosáhl hranice důchodového, pobírá invalidní důchod či průměrný příjem  
        domácnosti nepřesáhla 170 900 Kč/člena domácnosti a rok.   

Na co lze kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími příjmy žádat n  
n     Kotlíkovou dotaci lze čerpat na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 3., 4. nebo  
        5. emisní třídu a jejichž provoz je od 1. 9. 2022 zakázán. 
        Dotaci lze získat i zpětně na výměny kotlů realizované od 1. ledna 2021. 

 
Jaký nový zdroj tepla si lze z dotace pořídit a jak vysoká je dotace 
                                                       Zdroj tepla                                                                                       Maximální dotace n 

n     Kotel na biomasu (pelety) s automatickým přikládáním                                                        95 %, max. 130 000,- Kč 
n     Kotel na biomasu (kusové dřevo) s ručním přikládáním                                                        95 %, max. 130 000,- Kč 
n     Tepelné čerpadlo                                                                                                                     95 %, max. 130 000,- Kč 
n     Kondenzační kotel na zemní plyn                                                                                         95 %, max. 100 000,- Kč 

  
Kdy a jak bude možné podat žádost o dotaci 

n     Příjem žádostí o kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími příjmy se předpokládá na jaře 2022.  
n     Žádost o dotaci bude podávána výhradně elektronicky přes webovou aplikaci Portál občana s následným povinným 
        doručením listinné verze žádosti a příloh na Krajský úřad Jihočeského kraje.  
n     Pro podání žádosti bude k dispozici podrobný návod. 

 
 

  Kotlíkové dotace pro rodinné domy a domácnosti s nižšími příjmy

jaro_2022_Sestava 1  12.04.2022  7:00  Stránka 6



Humanitární sbírka  |  Zájezd seniorů  |   ZDÍKOVSKO  strana 7  |  jaro 2022 

 
Obec Zdíkov a        Diakonie Broumov  

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek: 
    
 
 
 
 
 
 

Věci, které vzít nemůžeme:  
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, dále nábytek a znečistěný a vlhký textil  

Sbírka se uskuteční ve středu  18. 5. 2022 od 15 do 17 hodin 
v garáži školní tělocvičny (vedle hasičárny).   

n Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)  
n Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
n Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám  

odřezky a zbytky látek) 
n Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky)  

zabalené v krabici   

n Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
n Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 
n Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 
n Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové  
n Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
n Knihy, časopisy 
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l narozen roku 1928 ve Zdíkovci na  
 Šumavě 
l v dětství se s rodinou často stěhovali 
l od roku 1946 je aktivní skaut 
l roku 1948 přešel Šumavu do Německa 
l roku 1949 se mu nezdařila emigrace  
 přes Itálii 
l pobýval v různých emigračních cent- 
 rech po Německu 
l usadil se až v roce 1951 v Mnicho- 
 vě, kde začal pracovat ve Svobodné  
 Evropě 
l v rádiu Svobodná Evropa aktivně  
 pracoval až do roku 1993 
l manželka Alena Benešová, roz. Ti- 

 cháčková  

 
Mládí 

Vladimír Beneš se narodil 1. 4. 1928 
ve Zdíkovci na Šumavě. V dětství a mládí 
se s rodinou často stěhovali. „Chodil jsem 
napřed do obecný školy v Čechách, v mým 
rodišti, a pak, vzhledem k tomu, že tatínek 
byl u finanční stráže, tak jsem žil na Slo-
vensku do roku ‘39. Pak jsme se vrátili 
zpátky do Čech, napřed půl roku v Novém 
Hrádku u Náchoda, pak v Písku, kde jsem 
maturoval, a pak rok v Praze na chemicko-
technologickým inženýrství.“ Doba, kte-
rou strávil v Písku, byla nejdelší, jakou 
prožil na jednom místě. Bylo mu 12–19 
roků. Je to údobí, kdy měl plno kamarádů, 
a sám říká, že to bylo nejlepší období  
v jeho životě.  

V té samé době se také přidal ke skau-
tům. „Samozřejmě jsem byl od roku ‘46 
ve skautským hnutí, napřed v Písku  
a potom s kolegy v Praze. A tam jsem  
poznal doktora Křivskýho, kterej byl za-
městnanej u ministerstva vnitra, a ten se 
samozřejmě o nás velmi staral, až přišel 
na to, že by skauti mohli pomoct oběma 
stranám, tzn. komunistické vládě i těm 
ostatním, kdyby nabídl, že sežene pár 
skautských oddílů, který by sbíraly bo-
růvky na Šumavě, a to v oblasti Železný 
Rudy. To samozřejmě klaplo, úředníci pří-
slušní byli nadšení, že tam budou skauti 
sbírat borůvky, a u nás bylo určitý nadšení, 
že máme k dispozici část Šumavy, která 
už nebyla volně přístupná, jedině po do-
hodě. A tu dohodl Křivský, že ty skautský 
oddíly, který budou sbírat borůvky, že  

 
budou mít volnost chodit sem a tam, tzn. 
až k hranicím a zase zpátky.“ 
 
Z výletu do emigrace 

„Asi po měsíci borůvkové brigády mě 
bratr vedoucí zavolal a řekl: ,Ty, byl bys 
ochoten jít za hranice? Standa potřebuje 
doprovod.‘ – ,V zásadě ano,‘ odpověděl 
jsem, ,ale musím si to nejdřív doma do-
hodnout.‘ “ Tak odjel do Prahy, kam byl 
mezitím jeho otec přeložen. Sešli se na 
ulici: „Tatínku, potřebujou skauti, abych 
šel do ciziny, máš něco proti tomu? On 
chviličku mlčel, jsme šli a po několika 
krocích se na mě otočil a povídá: ,Běž!‘ “ 

Bratr vedoucí naplánoval výlet k Čer-
nému jezeru, dál podél hranice a p. Beneš 
se Standou se odpojí. Měli jen ruksak, 
stejně jako ostatní, se svačinou, skupina 
14 nebo 15 dětí. Když přišli k hranicím  
a už viděli svah dolů, zůstali pozadu  
a počkali, než ostatní zajdou za kopec a za 
stromy, a spustili se po svahu dolů. Došli 
do vesničky Brennes, kde byla kancelář 
hlídky. Ta je zastavila ale až v další ves-
nici, zavolala americké hlídce a nechala je 
odvézt dál. „Přijel džíp a odvezli nás do 
Železné Rudy, kde jsme přes hodinu če-
kali. Němečtí úředníci nás zanesli do 
svých papírů a jeli jsme dál džípem do vět-
šího města do kanceláře CIC, kde se konal 
hlavní pohovor, tam jsme jim všechno vy-
brebentili, a protože nás tam bylo už asi 
šest lidí, tak nás auto odvezlo do sběrného 
tábora pro uprchlíky z Československa  
v Regensburgu, jmenovalo se to Goethe  

 
Schule. Zjistili jsme, že jsou tam i nějací 
známí. Přidělili nás do dřívější třídy, bylo 
nás asi 12 nebo 14, ale bylo to veselé.  
Dostávali jsme jídlo, já osobně si nemůžu 
stěžovat, měl jsem střechu nad hlavou  
a jídlo, i když bylo samozřejmě někdy 
velmi jednoduchý, ale hlad jsem neměl. 
Myslím, že si nikdo z nás nemohl stěžo-
vat, že by měl hlad. Asi tak za týden nás 
odvezli do většího, už specializovaného 
střediska, Arsenal Kaserne v Ludwigsbur-
gu, kde soustřeďovali uprchlíky z Česko-
slovenska. Tam jsme pár dnů vegetovali.“ 
Když se tábor naplnil, vojáci zjistili, kolik 
lidí tam mají a jaké mají možnosti, až  
nakonec shromáždění profesoři začali  
pořádat přednášky, každý mluvil o něčem, 
o čemkoliv. „Vzpomínám si na pana pro-
fesora Krále z Brna, ten přednášel zvěro-
lékařství. Pro mě to bylo unikum.“ Třídy 
byly vždycky plné. „Čekali jsme na emi-
graci, popřípadě na stipendia. Ti, kteří měli 
těsně před absolutoriem, dostávali stipen-
dia jako první. Nebylo jich moc, já vím  
o deseti, kteří jeli do Švýcarska studovat. 
Někteří jezdili taky do Kanady. Tak jsme 
se rozcházeli, ten zmizel, ten zmizel, ten 
zmizel.“ Pan Beneš se Standou měli emig-
rovat do Austrálie, ale v Itálii je zastavili, 
Standa sice jel dál, ale panu Benešovi se 
emigrace nepodařila. Vrátil se do Ludwigs-
burgu, kde začal pracovat u lékaře namísto 
těch, co emigrovali. „Mojí šéfkou byla 
jistá paní doktorka Maldwaii, to byla Lo-
tyška, protože tyhle vyšší lékařský místa 
byly obsazovaný většinou lidma z Pobaltí,

   Vladimír Beneš (* 1928, † 2021) 
„Nikdo mi nikdy nevyčítal, že jsem odešel.“
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Litevci, Estonci, protože ty tam přišli už 
jako první v roce 1945, protože odmítli jít 
zpátky domů kvůli sovětskýmu vlivu.“  
V praxi u lékaře p. Beneš pokračoval  
i v Resettlement Center v ordinaci, kde se 
dělaly prohlídky nově příchozích. S IRO 
(International Refugee Organisation) se 
rozloučil roku 1951. 
 
Svobodná Evropa 

„Měl jsem v rádiu už dva známý, taky 
z uprchlického tábora. Říkali mi: ,Přijeď, 
máme pro tebe práci.‘ Tak jsem přijel, 
vzali mě a dělal jsem produkci. Zůstal 
jsem v rádiu v témže oddělení až do roku 
1993.“ Jeho práce sestávala z rozepisování 
služeb pro režiséry, muzikanty, zpravodaje 
a další. „Šéfem produkce jsem nikdy 
nebyl, ale i tak jsem svou práci měl velice 
rád. Ačkoliv se říká, že je to každej den  
to samý, v mém případě to tak nebylo. 
Každej den se dělaly plány jiný, nový.“ 
Atmosféra v práci byla většinou prima. 
„Měl jsem občas určitý problémy. Lidi na 
mě byli většinou velmi hodný, někteří byli 
ironičtí, někteří byli vtipní. Oni přišli do 
práce a museli dělat legraci, za půl hodiny 
museli dělat zase jinou legraci, takže já 
jsem se snažil je nedráždit. Jeden mi po 
práci povídá: ,Člověče, ty seš dobrej, ale 
ty jsi mně zkazil život. Já jsem kvůli tobě 
nikdy nevěděl, kdy můžu jít na rande  
a kdy nesmím, kdy můžu jít na oběd a kdy 
musím jít na večeři.‘ Ale rozcházeli jsme 
se – nic ve zlým. To byla dobrá doba.“  

Poslední tři roky dělal pan Beneš re-
žiséra. „Myslel jsem, že je čas dělat něco 
jinýho než jen pořád scheduly. Podmínky 
se úplně změnily, nebylo potřeba to, ale 
zas bylo nutné dělat ono, navíc nás tam 
bylo málo. Tak jsem dělal programového 
režiséra.“ Nebyl režisérem pořadů jako  
v normálním rozhlase, ale většinou šlo jen 
o jednoduché, narativní a aktuální pro-
gramy, kterých se vysílalo ve dne šest 
nebo sedm originálních hodin. Občas se 
pořad zrušil, proto nebývaly ani moc 
dlouhé, maximálně 10 až 15 minut krátké 
komentáře. Natáčely se tentýž den nebo 
krátce před vysíláním, protože se trvalo na 
tom, že musí být aktuální. Redaktoři četli 
jak mezinárodní dálnopisy, tak zprávy  
z domova, říkalo se tomu monitoring. 
Zpravodajové měli službu pořád, Praha 
začínala vysílat už v pět hodin ráno a oni 
museli být u toho, hned zapisovat. Když 
přišel redaktor do práce v devět hodin, 
hned mu přepisy předali, on si prošel 
všechny zprávy a zhodnotil, které by stály 

za komentář. Před vysíláním měl pak 
nejen prostudovaný celý základní mo- 
nitoring, ale také šel zkontrolovat, jestli 
informace pořád souhlasí, a zeptal se, co 
je nového. Potom šel k šéfredaktorovi, 
který komentář schválil a mohlo se jít  
natáčet. 
 
Jak v rádiu reagovali na změny  
v Československu 

„Vždycky, když něco přišlo, byly ho-
diny, kdy se vysílalo naživo, než se situace 
urovnala. Hlasateli se strčil papír a on četl 
live. Vysílali jsme tak, kdy byla situace  
tak rušná a tak nestabilní, že jsme neměli 
co plánovat. Samozřejmě jsme pak pláno-
vali programy, které šly po živém vysílání, 
ale musely být v případě nouze doplňo-
vaný.“ – „Jak jste to vnímal?“, zeptala 
jsem se. „Mě a všechny to samozřejmě  
zajímalo a měli jsme pořád otevřené rádio, 
ne, co my vysíláme, ale co vysílaly různé 
stanice. V ‘68. přes rakouskou službu  
chytali vícero stanic, i ty menší, co běhaly 
sem a tam, měnily místo, zachycovaly.  
A v ‘69. jsme dávali pozor, co je nového, 
kdo co řekl a jak jsou lidé připraveni  
reagovat, speciálně politici, když byla  
nějaká konference nebo nějaký politik 
odjel na sezení, i do Sovětského svazu, 
Maďarska nebo na Slovensko, no prostě 
sledovaly se politické aktivity. To dělali 
lidé, co nemuseli psát.  

Samozřejmě ti, co psát museli, hledali 
určitou stanici a dělali to z hlediska redak-
torů. Ale zajímalo to každého a každý to 
poslouchal, a když přišel domů, tak to zase 
poslouchal.“ 

Sokolská jednota v Mnichově 
Do rádia roku 1953 také nastoupila 

Alena Ticháčková, budoucí manželka pa-
na Beneše. Pracovala s panem redaktorem 
Josefem Pejskarem. „Ona mu pomáhala, 
protože věděla, že Jožka měl fůru dobrejch 
nápadů, tolik, že je sám nestačil dělat,  
a tak vždycky hledal dobrý duše, který by 
mu pomáhaly, a jednou z těch dobrejch 
duší byla moje žena. Takže pan Pejskar 
měl velmi rád Sokol a chtěl ho organi-
zovat, tady v Mnichově. Organizoval ho 
poprvé, tuším v roce 1951, a podařilo se 
mu to, sehnal dost lidí, taky tělocvičnu 
blízko rádia, takže lidi tam chodili cvičit 
a chovali se, jako kdyby to byla jednota.“ 

Sokol se po čase přestěhoval do jiného 
prostoru, spojil se se sportovním klubem 
TSV 1860 (založeno přibližně jako Sokol), 
zorganizovali spolu i několik zájezdů,  
ale nebyli dost pevní a jednota zanikla. 
Dobrým nápadům nicméně nebyl konec. 
„V roce 1973, když pan Pejskar zjistil, že 
je tady hodně nových uprchlíků po roce 
‘68, řekl si, že musíme něco udělat. A udě-
lal nábor. Domluvil se s panem Svobodou, 
uprchlíkem z roku před ‘48, protože byl 
pravičák, který tady vydával Národní  
politiku už tehdy. Dohodli se, že tam  
uveřejní, že shání zájemce o Sokol. To se 
jim podařilo především díky Jožkovi, kte-
rej to celý federoval, a taky díky sestře  
Benešové, která pomáhala z domu, děti 
byly trošičku starší, dělala pro něj i admi-
nistraci Českýho slova. No rozběhlo se to 
a v roce 1974 byla první schůze Sokola  
a od té doby tady existoval, to znamená  
35 roků.“
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Rodina a cizina 
„S otcem jsem se po emigraci setkal 

už jen jednou, na velmi krátko. Maminka 
žila, párkrát jsem tam byl, ona byla ráda, 
že mě ještě zažila od té doby, nikdy mně 
nevyčítala nebo neměla zármutek z toho, 
že jsem venku a že jsem doma o něco při-
šel, když mě tak málo viděla.“  

Pan Beneš měl staršího bratra. „Můj 
bratr byl velmi dobrý člověk a pro mě  
určitým způsobem byl číslo, protože byl 
zažranej do motorů, od malička, a nic ji-
nýho nedělal, jedině chtěl bejt u motorů. 
A to taky dělal, pracoval u Kolben a Daněk, 
kde se vyráběly velký dieselový motory. 
Tam pracoval dlouho, i když věděli, že má 
bratra za hranicema. On byl ale asi tak 
dobrej, že i ten jeho šéf ho chránil. Jen jed-
nou, to byl na vojně, šel stranou a roztrhal 
komunistickou legitimaci. Říkal: ,Nikdo mě 
neviděl, že jsem šel do lesa, ani kde jsem 
v lese mezi stromama, ale asi za tři neděle 

mě zavolal osvětovej důstojník odpověd-
nej za politickou úroveň vojáků a chtěl, 
abych mu ukázal legitimaci. Odpověděl 
jsem, že ji nemám, že jsem ji zapomněl 
doma. Pak se mě ptal ještě na něco dal-
šího, a nakonec prý, proč jsem ji spálil?‘ 
Na vojně se nic nestalo, ale když se vrátil 
z vojny domů, řekli mu, že už nebude  
pracovat ve výzkumným ústavu Kolben-
Daněk, ale namísto toho půjde na Státní 
traktorovou stanici. Ale bratr, kterej byl 
takovej, říkal: ,Jo, půjdu tam.‘ Protože 
jeho zajímaly i ty pitomý traktory, jen  
aby mohl s motorama dělat. Samozřejmě 
se s kolegama z Kolben-Daněk vídali dál.“ 
Výčitky? „ ,Ty jsi měl kvůli mně těžkosti?‘, 
ptám se. On řekl: ,Ne, nikdy jsem je kvůli 
tobě neměl. Oni se sice ptali, kde seš,  
věděli, kde děláš, ale já jsem byl zavřenej 
jen jednou na vojně, kvůli spálený legiti-
maci.‘ Mohl mi ale říct něco jinýho. Mám 
kolegy, kterým bratr řekl: ,Kvůli tobě jsem 

trpěl, vyhodili mě z práce, přišel jsem  
o tolik a tolik peněz,‘ a nastavil ruku.  
Myslel si: ,Ty ses měl tady dobře, 40 roků 
jsi bral peníze a mohl sis dělat, co chceš, 
a my jsme tam trpěli.‘ Ale to nebylo u mě, 
ani ze strany rodičů a tím méně ze strany 
bratra anebo jeho ženy. Takže já se svojí 
rodinou můžu být velmi spokojený. A s těmi 
druhými, to mně taky nikdo nevyčítal, 
nikdo, ani spolužáci, které jsem viděl teď 
jednou za 60 roků.“ 
 
„Co byste chtěl vzkázat, aby se  
na to nezapomnělo?“ 

„Přál bych si, aby ta mladá generace, 
aby se hodně učila a hodně četla nejen 
naše prameny, ale taky z celýho světa, aby 
byli informovaní. Taky aby nejednali tak 
nějak klackovitě, nedospěle, aby si uvědo-
movali, že nereprezentujou jenom sebe, 
ale i svoje rodiče a svůj národ.“ 
 

Dne 26. února se po roční odmlce konal tradiční průvod masek Zdíkovem. Pod názvem Masopust je skryto celé období od  
Tří králů až do začátku postní doby. Svátek je zařazen do církevního kalendáře. Jeho termín se určuje podle Velikonoc. Naši předci 
si na bujaré veselí potrpěli. Každý člověk, jak chudý, tak bohatý, se snažil užít  si masopustní kratochvíle. Stejně jako v dnešní době. 
V domácnostech se pečou koblihy, popíjí se, zpívá i tančí. 

Masopustní obyčeje jsou svérázné, ale jedno mají společné. Jsou to průvody s docela velkým počtem masek. V průvodu je možno 
vidět pohádkové bytosti, včelky Máji, cikánku, co dokázala věštit budoucnost, lékaře se sestřičkou, mnicha i hokejový tým. Průvod 
většinou doprovázejí muzikanti. Nechybí heligonky, saxofon ani buben. U nás se zastaví před domem, ráda je pohostím a oni mně 
za to zahrají tu mou, někdy vyzvou i k tanci na silnici.  

Letošní masopustní průvod byl pestrý. Osobně mě nejvíce zaujala svatba se vším všudy. Nevěsta v bílém s věnečkem a závojem, 
s kyticí květů, ženich s cylindrem. Nechyběly družičky a svědci. Ve vzduchu poletovaly sněhové vločky s rýží. První nesmělý  
novomanželský polibek s přípitkem na zdraví. Je skvělé, že se tradice na Šumavě stále udržují. 

 Milli  Hojdekrová 

   Šumavský  masopust 

V masopustním průvodu nechyběly včelky Máji, ani ženich s nevěstou
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Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří oslavili a oslaví  
v 1. pololetí svá kulatá životní jubilea    

  Blahopřání jubilantům

Chcete zajistit bezpečí svým rodičům či prarodičům? 

 Blahopřejeme k narození děťátka

Suchlová Marcela, DD Kůsov 
Tvrdek Josef, Putkov 

Kolrus Jaroslav, Zdíkovec 

Randáková Pavla, Zdíkovec 
Pohan Josef, DD Kůsov 
Beneš Zdeněk, Zdíkovec 

Anna Kukrálová, Zdíkovec 
Emma Randáková, Zdíkov 

Jonáš Kubiš, Zdíkov 
Mikuláš Schinzel, Zdíkov 

Jan Mandák, Zdíkov 

Anežka Pospíšilová, Zdíkov 
Amálie Košinová, Zdíkov 

Vítek Silovský, Zdíkov 
Gabriela Šochmanová, Putkov 

 Cítí se vaši blízcí senioři, osoby se 
zdravotním postižením či s chronickým 
onemocněním osamoceni? Potřebujete za-
jistit, aby jim někdo pravidelně připomínal 
užívání léků? Uvítali by, kdyby jim někdo 
pravidelně zavolal a zeptal se, jak se jim 
daří, měli by možnost si popovídat? Byli 
byste klidnější, kdybyste věděli, že vaši 
blízcí mají nejen zajištěn pravidelný tele-
fonický kontakt, ale především mají k dis-
pozici (na ruce/krku) tlačítko, kterým si 
mohou v případě potřeby přivolat pomoc?  
Chcete podpořit své blízké v aktivním  
životě a zprostředkování kontaktu s okol-
ním světem a přitom vědět, že v případě 
krizové situace jim bude zajištěna rychlá 
pomoc? Moderním a chytrým řešením, jak  
zajistit bezpečí svým rodičům či prarodi-
čům je tísňová péče. 

Představte si situaci. Jste pracující  
a máte rodiče či prarodiče v seniorském 
věku. Nežijete v jedné domácnosti. Někdo 

žije od rodičů dále v různých koutech  
republiky, někdo dokonce v zahraničí. 
Přesto mají všichni společné to, že ve své 
pracovní době nemohou být svým rodi-
čům nablízku, aby jim byli nápomocní  
v případě náhlé zdravotní indispozice, 
zhoršeného zdravotního stavu či jiné kri-
zové situace.  

I když jsou senioři mnohdy ještě sobě-
stační, anebo s pomocí/podporou svého 
okolí mohou žít ve svém domácím pro-
středí, mohou mít jejich blízcí, ale i sa-
motní senioři, obavy o jejich/své bezpečí. 

Nejen senioři, ale i osoby se zdravot-
ním postižením bývají ohroženi nabíd-
kami falešných a podvodných prodejců, 
příbuzných, opravářů…, kterým snadno 
uvěří a poskytnou jim požadované (finance, 
číslo účtu, vpustí je do bytu…). Neumí 
je rozlišit od skutečných. Podvodníci  
vystupují důvěryhodně nebo zneužívají 
důvěřivosti svých potenciálních obětí. 

Mnozí senioři již využívají některou 
službu, díky které nemusí žít v pobytových 
zařízeních. Pokud chcete prodloužit sa-
mostatnost seniorů/osob se zdravotním 
postižením nebo osob s chronickým one-
mocněním v jejich přirozeném domácím 
prostředí, zajistit jejich bezpečí, kontak-
tujte registrovaného poskytovatele soc. 
služeb – tísňovou péči, kde se dozvíte více 
informací:  

   Život Plus, z.ú. 
   tel.: 724 182 325, 327 532 900 
   e-mail: operator@zivotplus.cz 
   www.zivotplus.cz 

 

Diamantovou svatbu oslavili dne 17. 2. 2022  
manželé  Karel a Vlasta Pešlovi  

z Masákovy Lhoty . Gratulujeme.
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Velikonoce, svátky jara, patří mezi 
svátky křesťanské. Z hlediska církevního 
jde hlavně o svátek Vzkříšení Ježíše Krista.  

Důležité je, abychom nezapomínali na 
význam velikonočních svátků. Proč se 
slaví, proč patří mezi nejdůležitější svátky. 
Je třeba si tyto svátky užívat v radosti, jaro 
probouzí hezké pocity, vzbudila se příroda 
ze svého zimního spánku. Načerpala sílu, 
je svěží, krásná. Pupeny stromů, keřů, 
zeleň trávy, první kvítky sněženek a bledulí, 
které se ještě pod sněhem krčí, ale již kve-
tou. Je to takový balzám pro duši člověka. 

Velikonoce, křesťanské svátky, oslava 
Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Takovým 
symbolem svátků jsou kočičky, mladé  
zelené proutky jívy, sněhobílý beránek, 
kříž a také hrkačky, řechtačky, podle toho, 
jak se v krajích nazývají. Tyto symboly 
připomínají Ježíšův příběh. 
 
Beránek 

Jan Křtitel nazval Ježíše beránkem 
Božím. Ten byl starozákonným obětním 
zvířetem a také symbolem nevinnosti, 
poslušnosti. Byl součástí Božího stáda. 
 
Kříž 

Je symbolem smrti a vzkříšení Ježíše. 
V době, kdy Ježíš žil, bylo běžné, že byli 
lidé, kteří se provinili, ukřižováni. Ke kříži 
byli oběti, stejně jako Ježíš, přitlučeni hřeby. 
Křesťané nosí křížky na řetízcích jako 
symbol křesťanství. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zelené ratolesti, kočičky 
Součástí velikonočních oslav je žehnání 

palmových ratolestí. V naší zemi kočiček. 
Právě těmito palmovými ratolestmi lidé 
vítali Ježíše v Jeruzalémě. O Květné ne-
děli si je lidé v kostele nechávají posvětit. 
Doma je zastrkávají za křížek na stěně, 
nebo za svaté obrazy. Mají ochránit a při-
nášet do rodin štěstí a radost. Květná ne-
děle je šestou nedělí, poslední postní. Po 
Květné neděli začíná pašijový týden. Na 
řadu přichází také řádný úklid domů. Ani 
u nás v hájovně tomu nebylo jinak. Děda 
přinesl na práhy velkou plechovou vanu, 
nanosil vodu z rybníčku, přidala se teplá 
voda, mýdlo a úklid mohl začít. Vysadil 
všechna okna, nebylo jich zrovna málo, 
babička je dala do vany a kartáčem vše 
řádně vydrhla. Také jsme každoročně bí-
lili. Stejné to bylo i se srnčími parůžky na 
stěnách. Děda dostal nařízeno vše sundat 
a vydrhnout od prachu. Uklízelo se i ve 
stáji, v chlívku na prase, ten se také bílil. 
Záclony naškrobené pěkně voněly. Na há-
jovně už v čase velikonočním jsme měli 
malá jehňátka a kůzlata. To bývala má velká 
radost z jejich narození. Sotva oschla, už 
jsem je měla v náručí a mazlila se s nimi. 
Ani jsem se neptala, zda je mohu vzít do 
kuchyně. Byla krásná, jejich jemné koží-
šky voněly.  Dokázala se radovat ze života, 
poskakovala a bečela. Dováděla jako malé, 
hravé děti. O to pak bylo horší se s nimi 
rozloučit. Nikdy jsem pečínku z jejich 
masa nevzala od úst. Nedokáži to ani dnes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popel 
Udělení tzv. Popelce je o Popeleční 

středě. Kněz věřícím uděluje popelec,  
křížek na čelo, nebo jemně posype hlavu 
se slovy: „Pamatuj, člověče, že prach jsi  
a v prach se obrátíš.“ Popel se získává ze 
spálených, posvěcených a jemně rozdrce-
ných kočiček z minulého roku z Květné 
neděle. 
 
Škaredá středa 

Škaredá středa se jí říká proto, že v tento 
den se Jidáš na Ježíše škaredil a žaloval. 
Peklo se pečivo tzv. Jidáše. 
 
Zelený čtvrtek 

Poslední večeře Páně. Zvony odletěly 
do Říma. Naposledy se zvoní ve středu 
večer a zvony se znovu rozezní až na 
Bílou sobotu. Místo zvonů se začaly použí-
vat řehtačky nebo také hrkačky. Řehtačky 
byly různých velikostí. Byly i takové, co 
se vozily na trakaři. 

„Panečku to byl rachot.“ Když byli 
moji kluci malí, také chodili s partou 
hrkat. V duchu jsem si říkala: „To zas 
bude vajec, jak s nimi naložím. Což o to, 
ty syrové využiju, ale co s těmi vařenými.“ 
Každý rok tomu tak bylo.  

Zelený čtvrtek je dnem odpuštění. Ka-
jící se hříšnici byli přijímáni mezi věřící. 

V noci ze čtvrtka na pátek se otevírá 
země a nacházejí se poklady. Já osobně 
nikdy žádný nenašla. Ale poradím Vám. 
Místo, kde je poklad ukryt, je označeno 
zářivým světýlkem nebo zlatě planoucím 
kapradím. Kdo hledá, možná i najde. 
 

   Vítáme tě, jaro 
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Velký pátek 
Ukřižování Ježíše. Připomínáme si smrt 

Ježíše. Den je prožíván v tichosti a v roz-
jímání. Bohoslužby se konají, kostel bývá 
vyzdoben skromně, bez květin, se svící na 
oltáři. Drží se také půst, nejí se maso, 
nemá se hýbat se zemí, nekonají se po-
hřby, ukládání do země. 
 
Bílá sobota 

Neslaví se mše svaté až do západu 
slunce, kdy se rozezní zvony, které se vrá-
tily z Říma. Kostel se rozzáří svíčkami, 
lidé drží v rukou malé rozžehnuté svíčky 
od posvěceného paškálu. Je to krásný večer, 
slaví se vzkříšení Pana Ježíše Krista. 
Zazní Alelujá. 
 
Velikonoční neděle 
   Vzkříšení Ježíše. V tento den velkého 
svátku přicházejí do kostela věřící, slav-
nostně oblečeni, s dobrou náladou. Nesou 
si k požehnání velikonočního pečeného 
beránka, bochánky, chléb, vajíčka a víno. 
Velikonoční neděle se většinou prožívá 

jen v kruhu rodiny, bez přátel u prostře-
ného stolu. 
 
Velikonoční pondělí 

Mužská část pokolení chodí na koledu 
s pomlázkou spletenou z proutků jívy, 
nazdobenou barevnými mašlemi. Vyšle-
hají děvčata. Za to dostanou odměnu.  
Malovaná vajíčka. Na vsích bývalo veselo. 
Sice někdy ještě poletoval sníh, ale to  
nikomu nevadilo. Hrály se různé hry o va-
jíčka. Můj manžel, rodák z Jelemka, vždy 
s partou kamarádů chodíval ke kostelu  
u sv. Petra a Pavla do Prachatic, pikat va-
jíčka. Nejen oni, ale i kluci z vesnic okol-
ních. Ťukalo se vejcem o vejce, a komu se 
vajíčko rozbilo, ten prohrál a vajíčko 
musel dát vítězi. Také se do vajíček sekalo 
drobnými penězi. Když se mince zasekla 
do vajíčka, tak bylo vyhrané. I v těch ma-
lých šumavských hospůdkách na vsích se 
hrálo, tančilo, zpívalo. Lidé byli družní, 
radovali se z takových setkání, vždy si 
měli o čem povídat. Třeba o velké zimě, 
kolik bylo sněhu a jak se těší na jaro. 

JARO 
Krásný jarní den, sluníčkem je ozářen.  

Ptáček zpívá o jaru na celičkou zahradu. 
Pod sněhem se ještě krčí,  
malá, něžná sněženka,  
kvítek milý radost činí. 

Zajíček hopsá podle meze,  
srna už své mladé z lesa  

na palouček vyvádí.  
Na komíně už i čáp chová mládě v klíně. 

Vlaštovička, malý ptáček,  
vrátila se z daleka k nám domů. 

Všechno jarem voní, kvete,  
ptáčekzpívá o štěstí, radosti a o lásce. 

Jeho zpěv se nese Šumavou jak  
 jarní romance.

 
 
 

Přeji všem lidem  
požehnané svátky velikonoční,  

radost z probouzející se přírody,  
ze všeho nového, co s jarem přichází,  

a hlavně dobré zdravíčko. 
                           

Milli  Hojdekrová 

Nabídka knih pro děti: 
 

l Krolupperová, Daniela: Sedmilhář Josífek (druhé čtení)  
l Krolupperová, Daniela: Past na korunu (historická detektivka  
 pro děti od 12 let)  
l Schwabiková, Kateřina: Cesty dětí do staletí 1, aneb, Jak  
 Běla a Kuba poznávali naši historii (české dějiny 16. až 
 20. století, populárně-naučná publikace)  
l Schwabiková, Kateřina: Cesty dětí do staletí 2, aneb, Jak  
 Běla a Kuba putovali za našimi panovníky (dějiny, čeští  
 panovníci)  
l Walliams, David: Ledová obluda (humoristický, dobrodružný  
 příběh)   
l Valach, Pavel: Ukradený poklad (dobrodružný příběh pro 
 děti) 

 
 
 
 
 

Nabídka knih pro dospělé čtenáře: 
 

l Hacalová, Eva: Můj syn feťák (skutečný příběh)  
l Rudiš, Jaroslav: Winterbergova poslední cesta (psycholo- 
 gický román)  
l Follett, Ken: Nikdy (dramatický špionážně-politický thriller)  
l Bach, Tabea: Dům hedvábí: první díl trilogie (rodinná sága)  
l Silva, Daniel: Violoncellistka (špionážní román)  
l Moc, Pavel: Šumavští převaděči (skutečné příběhy z let 
 1948–1956, 2. vydání) 

Možnosti využití nové služby DNNT, neboli Díla nedostupná na trhu  
     Ráda bych informovala čtenáře naší knihovny o možnosti využití nové služby DNNT, neboli Díla nedostupná na trhu. Jedná se  
o bezplatnou službu několika digitálních knihoven. Tato služba zpřístupňuje digitalizované dokumenty vydané na území ČR, které jsou 
chráněny autorským právem (tj. neuplynulo 70 let od smrti autora nebo 50 let od vydání díla). Dokumenty v DNNT zároveň nelze 
zakoupit v běžné obchodní síti, a to ani v podobě dalších vydání (včetně vydání upravených nebo elektronických). Vzdálený přístup do 
databáze DNNT mohou využít také registrovaní čtenáři naší knihovny. Více informací získají zájemci na webových stránkách knihovny  
www.knihovnazdikov.estranky.cz nebo při osobní návštěvě v knihovně. 
 

Přeji vám všem nejen s knihou krásné prožití svátků jara.  
Mějte se  krásně, užívejte si sluníčka, zdraví, štěstí ať vás čeká na každém kroku nejen o svátcích, ale i po celý rok! 

Magdalena Kubišová 

   Z knihovny 
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Válka na Ukrajině je zásadní událostí 
poslední doby. Situace se mění každý den 
a my napjatě sledujeme její vývoj. Po 
dvou letech koronaviru, kdy jsme se těšili, 
že se vše uklidní, přichází další katastrofa. 
Jaká nás čeká budoucnost, co vše se ještě 
může stát? Je to silný útok na naši psy-
chiku, o důsledcích ekonomických a 
nemluvím. Je to ale také zkouška naší víry. 
Má vůbec smysl se modlit a prosit Boha  
o pomoc? Na začátku postní doby se tra-
dičně uděluje „popelec“. Někde se ještě 
sype popel na hlavu, většinou se však dělá 
jenom znamení na čele. Jde o symbol ka-
jícnosti. K tomu zaznívá výzva: „Pamatuj, 
že jsi prach a v prach se obrátíš. Čiň po-
kání a věř evangeliu.“ Následující dny /40/ 
máme do Velikonoc více přemýšlet o svém 
životě, jeho smyslu a hodnotách svých 
myšlenek, slov a skutků. Velikonoce jsou 
pak nejen připomínkou ukřižování, smrti 
a vzkříšení Ježíše Krista, ale především 
obnovou našeho křtu. Křest nás spojuje  
s Kristem a máme se znovu rozhodnout  
žít podle hodnot jeho příkladu a učení.  

Žít podle evangelia. Do velikonočních 
událostí nás uvádí liturgie Květné neděle, 
připomínka Ježíšova příchodu do Jeruza-
léma na oslavu židovských Velikonoc. On 
přijíždí na oslu a lidé ho radostně vítají, 
provolávají „Hosana“, na cestu prostírají 
palmové ratolesti a své pláště. Jistě přijíždí 
jako Mesiáš, osvoboditel. Ten udělá revo-
luci, vyžene římské okupanty a obnoví 
Davidovo království. Jaké je jejich zklamá-
ní, když se nechá zajmout a ani se nepo-
kusí bojovat. Jak rychle se mění „Hosana“ 
ve skandování „Ukřižuj“. Zklamáni jsou  
i jeho nejbližší učedníci.  

Hodnoceno pouze lidským pohledem, 
byla to velká prohra, kdyby nepřišlo ne-
dělní ráno, ráno vzkříšení. To dává všemu 
nový smysl, to je síla, naděje i pro nás. 
Ježíš sám upozorňoval své učedníky, že 
tento svět nebude místem pokoje, že snadno 
můžeme přijít o vše, na co spoléháme. 
Snadno se může zdát, že zlo a násilí vítězí, 
že se lépe daří lidem žijícím v sobectví, 
pýše a lži. Povzbuzuje ale k vytrvalosti  
v pravdě a dobru, když říká: „Blahoslavení 

chudí v duchu, spravedliví, milosrdní, 
tvůrci pokoje…“. Zaznívá však i jeho: 
„Běda vám… co člověku prospěje, když 
získá celý svět, ale ztratí svoji duši?“  

Bůh nám svěřil tento svět a dal nám 
návod, jak o něj pečovat. Dal nám spolu-
zodpovědnost za celé stvoření a všechny 
lidi. Jestliže člověk na boží zákon nedbá, 
dává prostor pro zlo a zkázu. Výzva k obrá-
cení a pokání zaznívá ke každému z nás. 
Zatím prožíváme boj dobra zla v tomto 
světě a obojího je stále dost. Snažme se 
být na straně dobra, na straně vítěze. 
Vždyť Ježíš zvítězil nad tím posledním 
nepřítelem, kterým je smrt. Pouze ve spo-
jení s Ním se ani naše smrt nestává bezna-
dějným koncem, ale zhodnocením našeho 
celoživotního díla na tomto světě. Má 
smysl se modlit a prosit za mír, i všechno 
to ostatní, jestliže jsme ochotni se skutečně 
obrátit a žít podle Kristova evangelia.                  
 
Přeji nám všem požehnané Velikonoce, 
pokoj, mír a vytrvalost v dobrém. 

P. Jaromír Stehlík 

   Věřte evangeliu 

O třetí adventní neděli zavítal do Zdíkova pěvecký sbor Česká píseň 
Prachatice. Pod taktovkou sbormistryně Marcely Pehelové zazněly  
tradiční vánoční písně. Místním kinem se linuly písně Purpura od Jiřího 
Suchého, So this is Christmas od Johna Lennona a nemohla chybět 
Tichá noc od F. X. Hubera. 

Adventní koncert České písně Prachatice zpestřilo vystoupení žáků 
ZUŠ Stachy pod vedením Moniky Turkové a Lenky Čížkové. Děti  
s nimi zahrály na saxofony, příčné flétny nebo zobcové flétny. Největší 
aplaus mělo hudební  uskupení Chorošek, kde žáci zahráli tradiční  
lidové písně i koledy na klarinety a dudy. 

Celým koncertem provázel slovem Mgr. Jaroslav Černý 

   Adventní koncert ve Zdíkově 

BOHOSLUŽBY VE FARNOSTECH  
VIMPERK, SVATÁ MAŘÍ, ŠUMAVSKÉ HOŠTICE, STACHY, ZDÍKOVEC, HORNÍ VLTAVICE, KVILDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kontakt: tel. 388 414 146  |  www.vimperk.farnost.cz   

 
Vimperk 
Svatá Máří 
Šumavské Hoštice 
Zdíkovec 
Stachy 
Zdíkov 
Horní Vltavice 
Kvilda

neděle 10. 4. 
8:15 
11:00 
9:40  
9:00 
10:15  

 
15:00

čtvrtek 14. 4. 
18:00 

 
 
 

18:00 

pátek 15. 4. 
15:00 

 
 
 

18:00 

sobota 16. 4. 
20:00 

 
 
 

20:00 
 
 

neděle 17. 4. 
8:15 
10:45  
9:40 
9:00 
10:15 

 
9:30 bs 
18:00 

pondělí 18. 4. 
8:15 

 
 
 
 

9:00 
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Je to částečně vrozená a částečně zís-
kaná schopnost potýkat se s těžkostmi, které 
život přináší. V dnešní době pandemie a ce-
losvětové krize toto platí dvojnásob. 

V dospělém věku se psychická odolnost 
nejlépe posiluje tím, že se o sebe dobře  
staráme. Jsme na sebe hodní, dokážeme  
vycítit, co potřebujeme, vycházíme si vstříc 
a jsme k sobě laskaví. Existují výzkumy,  
z nichž plyne, že kvalita našich blízkých 
vztahů nejlépe vypovídá, jak moc budeme 
zdraví, kolik let se dožijeme, odráží se nejen 
na psychickém zdraví, ale i na fyzickém. 
Když my dospělí žijeme dobře, dítě se  
k nám přidá! 

Co tedy můžeme udělat pro posilování 
psychické odolnosti u dětí? 
 
1. Začněte u sebe 

Nejsnazší z metod, kterými můžeme 
dítě podpořit v jeho rozvoji, je začít u sebe. 
Rodiče, pedagogové, trenéři jsou pro dítě 
vzorem a modelem chování. Podle vzorů si 
dítě vštěpuje, jak se v krizových situacích 
chovat, a postupně se učí zvládat problémy 
s pomocí dospělých nebo mít dostatek 
schopností si umět říci o pomoc. 
 
2. Dejte dítěti prostor pro řešení  úkolů 

Není potřeba neustále stát dětem za 
zády, nabízet pomoc, ovlivňovat je, ale je 
potřeba být k dispozici, aby o pomoc v pří-
padě potřeby měly koho požádat. Zároveň 
tak vedeme dítě k zodpovědnosti za vlastní 
jednání a k přijetí jeho následků. Velmi  
důležité ale je, aby toto osamostatňování 
probíhalo v bezpečném prostředí a za jasně 
vymezených hranic. Mateřská škola k osa-
mostatňování velmi napomáhá. 

„Pomoz mi, abych to dokázal sám.“  
 
3. Pomozte mu naučit se vnímat úspěch   
    a zvládat neúspěch 

Rozhodně bychom se měli vyhýbat 
tomu, aby dítě bylo na pochvale závislé. Je 
dobré vyhnout se tudíž frázím jako „ty jsi 
šikulka“, ale hodnotit konkrétní výkon nebo 
činnost. Zasloužený úspěch by měl mezi 
zkušenostmi dítěte převládat, ale i neúspěch 
má v životě dítěte důležitou roli. Pomáhá 
mu připravovat se na realitu a je důležité, 
jak ho neúspěchem provedeme. Neúspěch 
nekritizujeme, společně pojmenujeme pří-
činy a zkusíme najít cestu k řešení situace. 
Neúspěch je pro dítě frustrující, proto je  
v první chvíli důležitá podpora. Zvládáním 

neúspěchu a oceňováním úspěchu rozvíjíme 
jeho zdravé sebevědomí a sebedůvěru, tudíž 
i psychickou odolnost. U nás platí heslo: 

 „Pokazit se může, opravit se musí.  
Nemusím se bát, že se mi někdo bude smát.“  
 
4. Dejte dětem povinnosti a práci 

Činnost mu názorně předvedeme,  
zadáme jasné instrukce a ponecháme mu 
jistou míru svobody. Dítě pociťuje důle-
žitost ze zodpovědnosti za svěřený úkol  
a tím roste opět jeho sebedůvěra. Necháme 
dítě vyřídit vzkaz či něco samostatně  
zařídit. I to je práce a podporujeme je tak 
v samostatnosti. Základní pravidlo v této 
oblasti však zní:  
„Co dítě zvládne samo, mělo by i samo 

udělat a nezneužívat dospělé.“  
(např. „Mami, můžeš mi uklidit stavebni-
ci?“) Zapomínat opět nesmíme na ocenění 
a uznání! 
 
5. Hrajte a čtěte si s dětmi 

Hra je jednou z nejběžnějších aktivit  
v lidském životě. Je jednou z nejdůleži-
tějších činností, které mají vliv na vývoj 
dítěte. Ve školce je to samozřejmé, dítě ani 
neví, že se učí. Proto také, když se dítěte 
zeptáte, co dnes dělalo ve školce, odpoví 
často „NIC“. 

Jsou to například hry rolové a sociální, 
kdy dítě přijímá roli, učí se spolupracovat 
a uvědomovat si výhodu spolupráce s ka-
marády. Výborné jsou komunikativní hry, 
kdy se rozvíjí slovní zásoba a souvislé  
vyjadřování. Učíme děti naslouchat, vy-
jadřovat své potřeby a přání, požádat  
o pomoc, klást otázky i vyjádřit slušně  
nesouhlas. Existuje mnoho her, které na-
pomáhají k rozvoji psychické odolnosti  
a hrát se dají nejen ve školce, ale i doma, 
v autě. Na posílení dětské psychiky je ale 
nejdůležitější, aby dítě vědělo, že si ma-
minka a tatínek na něho udělají čas a mají 
ho rádi!  

A jednou z nejdůležitějších chvil je 
četba. Když dítěti čteme, jedná se o bezpečí, 
o blízkost dospělého. Vytvářejí se přitom 
emoční vazby, pravzpomínky, které si vy-
bavíme jako velcí. Čtení otvírá brány do 
jiných světů. Příběhy a pohádky naznačují 
řešení problémů. Hrdinové a hrdinky  
překonávají různé nástrahy, strach, životní 
situace a zároveň rozvíjí tvořivost a fantazii. 
Pokud dítěti vybereme pohádku, příběh, 
prostě knihu, která je pro něj vhodná, má  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pak pocit, jako by to samo prožilo. Klíčové 
je si s dětmi při čtení povídat. Aby to nevy-
padalo tak, že si pohádku, knihu přečteme, 
zavřeme a je to. Zásadní je dialog s dítě-
tem, diskuze, co si o příběhu myslí, a čtení 
se tak stává společným zážitkem. 

Říká se, že čtení je myšlení. Když  
u dětí rozvíjíme porozumění textu, podně-
cujeme jejich myšlení. Vedeme je k tomu, 
aby své myšlenky třídily a ukládaly. Pokud 
ale děti nemají z předškolního věku zážitek 
s knihou, pravděpodobně z 90 % po ní 
samy nesáhnou. Mnohdy nás překvapí, co 
nám řeknou na otázku: „Kdo ti doma čte 
pohádky?“ 

Tato aktivita je velmi důležitá, proto 
najděte si každý den chvilku na pohádku 
nebo krátký příběh, čtěte knihu na pokračo-
vání. Uděláte si společnou radost a dětem 
velkou službu. 

Březen byl měsícem knihy.  Škoda, že 
přišla pandemie. Měli jsme ve školce něko-
lik let krásnou tradici. „Babičko, dědečku, 
přečti nám pohádku!“ V březnu k nám 
chodili babičky a dědečkové do mateřské 
školy číst odpolední pohádku. Každé dítě 
svoji babičku a dědu představilo, obejmulo 
a byl to pro ně nezapomenutelný zážitek. 
A nejen pro ně. Poslední den v březnu byl 
vyhlášen „Dnem babiček a dědečků“. Děti 
přednesly básně a společně jsme poseděli. 
Na krásné chvíle se nezapomíná, snad se 
zase vrátí. 

Na závěr, bych vám chtěla jménem 
svým, jménem celého kolektivu mateřské 
školy i jménem dětí popřát krásné svátky 
jara, hodně zdraví a dobré nálady. Neboť 
hlavně úsměv a veselá mysl v této době 
dokáží posílit psychickou odolnost. 

Za kolektiv MŠ Zdena Míčková 

  Co to znamená, když se řekne psychická odolnost!
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Vážení čtenáři Zdíkovska,  
jarní období a sama probouzející se  

příroda jako by byly symbolickou před-
zvěstí pro „znovuoživení“ školních aktivit, 
které nemohly být v mnoha předchozích 
měsících realizovány. A tak plánujeme a vy-
jíždíme na exkurze a poznávací výlety,  
konečně jsme mohli pro žáky 7. a 8. třídy 
zorganizovat lyžařský výcvik, naplno  
fungují všechny zájmové útvary, proběhl 
družinový karneval, školní kolo soutěže  
ve zpěvu, vysíláme žáky na znalostní olym-
piády. A co je nejpodstatnější – děti si vše 
po dlouhé době naplno užívají.  

Aktuálně se snažíme pomoci dětem  
z Ukrajiny, které žijí nyní – možná jen pře-
chodně – v naší obci. V průběhu měsíce 
března jsme v mateřské škole zapsali  
k předškolní docházce tři děti a v základní 
škole k docházce školní 11 ukrajinských 
žáků. Zařazeni jsou do běžných tříd, kde se 
vzdělávají s ostatními vrstevníky, každý den 
se zároveň účastní speciálního bloku výuky 
základů českého jazyka.  

Již nyní plánujeme prázdninové rekon-
strukce a modernizaci školních prostor. 

Chystáme se částečně vyměnit žákovský 
nábytek ve třídách druhého stupně, objed-
nali jsme stoly a židle do dvou oddělení 
školní družiny, chceme změnit vzhled  
chodeb – nejprve v mimoškolním pavilonu 
– a prostoru před školní jídelnou, čeká nás 
malování školní kuchyně a několika tříd  
a učeben. V mateřské škole budeme měnit 
nábytek v „horní“ třídě, je podána projekto-
vá žádost na financování dětských vrbových 
staveb na školní zahradě, čeká nás dokon-
čení obnovy umýváren v budově střediska. 

V současné době pracujeme na novém 
vzdělávacím programu. Od září se změní 
časová dotace některých předmětů, vý-
znamným způsobem bude např. posílena 
výuka informatiky – již nyní jsme proto  
zakoupili 25 tabletů, několik notebooků  
a robotické stavebnice.  

Závěrem bych rád popřál žákům 9. třídy 
zdárné zvládnutí přijímacích zkoušek na 
střední školy, školní úspěchy přeji i ostatním 
žákům, zaměstnancům školy základní  
i mateřské co nejvíce radosti z jejich práce 
a Vám, čtenářům Zdíkovska, přeji klidné 
jarní dny.                                Zdeněk Kluibr

  Ze školních lavic

Dne 2. března se 7. a 8. třída vydala na exkurzi do Vimperka do „Nerudovky“. Zástupci 
ze SOŠ a SOU Nerudova Vimperk pro děti připravili prohlídku jednotlivých „pracovišť“. 
Žáci byli rozděleni do dvou skupin a každá skupina se zaměřila na jiné praktické činnosti. 
Někdo si mohl vyrobit zvířátko ze dřeva a poznat práci v autodílně, jiný si zas mohl  
vyzkoušet programování s 3D tiskárnou. Odměnou pak pro děti byla výroba palačinek  
a lívanečků, na kterých si všichni moc pochutnali. Na závěr se děti ještě mohly podívat do 
studia místního internetového rádia a kabelové televize.  

Cílem této exkurze bylo dětem přiblížit tuto školu, ukázat jednotlivé obory, které se na 
„Nerudovce“ vyučují a částečně je i motivovat k budoucímu povolání. 

Edita Urbanová 

  Exkurze do “Nerudovky”

NADĚJE 
Evelína Mučková 

 
Naděje má sílu  

jako hrom či blesk, 
když už šanci nemáš, 
jenom žádný stesk. 

 
Naději máš pořád, 
když si budeš věřit, 
věř v nadějný řád  

a dál můžeš tvořit. 
 

Běž po správné cestě, 
ta tě povede, 

do správného cíle 
věř, tě dovede. 

 
Dovede tě tam, 
kde tvůj cíl leží, 
věř, naději mám, 
i když život běží. 

 
Nikdy neprohraješ  
bitvu se soupeřem, 

dokud ty to nevzdáš, 
budeš zářit všem. 

 

   

JARO  
Adéla Bedlivá 

 
Zimo, zimo, jdi už pryč, 

zahodíme zimní klíč. 
 

Až do zahrádky přijde jaro, 
rozkvetou nám kytičky, 
narcis, krokus, kočičky, 
začnou létat včeličky. 
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V loňském školním roce se nemohly  
z důvodu covidové situace uskutečnit žádné  
lyžařské výcviky, proto jsme tuto zimu  
absolvovali s žáky sedmé a osmé třídy cel-
kem dva lyžařské kurzy. Každý den jsme 
dojížděli za sněhem do lyžařského areálu 
Zadov. V dopoledních hodinách se vždy 
děti věnovaly sjezdovému lyžování na Ko-
byle a odpolední výcvik patřil běžeckému 
lyžování na Churáňově a okolí.  

První absolvovala výcvik skupina dětí 
ze sedmé třídy. V týdnu od 7. 2. do 11. 2. 
nám vyšlo jak počasí, tak i sněhové pod-
mínky na jedničku. Ze čtvrtka na pátek jsme 
si užili nocování ve škole. 

Osmá třída odjela lyžovat v následují-
cím týdnu. Bohužel podmínky pro lyžování 
nebyly každý den úplně ideální, proto bylo 
v nepříznivém počasí umožněno osmákům 
využít wellness služby na Chatě Churáňov. 

I přes nepřízeň počasí si všichni lyžařský 
výcvik užili a podařilo se jim za pomoci  
učitelů tělesné výchovy zvládnout základní 
lyžařské dovednosti a techniky. 

Velké poděkování patří Hance Zádkové, 
která poskytla zdíkovské škole zázemí na 
Chatě Churáňov, Hance Paulíkové za výpo-
moc na obou kurzech, Romanu Šebánkovi 
a v neposlední řadě LA Zadov. 

Marie Šípová 

  Lyžařský výcvik

Na výtvarném kroužku se děti rozhodně nenudí. Připravují se na přijímací zkoušky kresbou zátíší, cvikem barvocitu a seznamují 
se s teorií barev. Zkoušejí také netradiční výtvarné techniky – enkaustiku, quilling, nebo velice oblíbený pouring.  

Pouring je fascinující technika „Lití akrylu“. Používá se k vytvoření překvapivých vzorů a dech beroucích abstraktních efektů 
na obrazu. Děti si tak odnášejí domů nejen zážitek a nové dovednosti, ale i nádherné originální obrazy.          

Andrea Labská 

  Výtvarný kroužek
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V naší škole již několik let vzděláváme kromě dětí i lidi ve věku 55+. Jedná se o projekt ZUŠ Vimperk a Jihočeského kraje.  
V okrese Prachatice jsme jediní, kteří toto vzdělávání nabízíme. Vzhledem k tomu, že pomalu dokončujeme dvouletý cyklus  
současných studentů, je čas pro přijímání přihlášek na další dvouleté období. Přihlášky přijímáme od 1. 4. do 31. 5. 2022, můžete 
si je vyzvednout na Obecním úřadě ve Zdíkově a podat osobně nebo poštou do ZUŠ Vimperk. Studium je dvouleté, vždy od 
října do května. V hudebním oboru se jedná o 2 hodiny výuky v měsíci, ve výtvarném oboru o 4 hodiny jednou za měsíc. Studium 
je pro všechny zdarma. Nekonají se žádné přijímací zkoušky, ani zkoušky v průběhu studia. I tito studenti mají možnost veřejné 
prezentace při koncertech či výstavách, je to však činnost dobrovolná. V případě, že zájemci nevlastní vlastní hudební nástroj, na 
který by se chtěli naučit, je naše škola schopná za poplatek všechny hudební nástroje (kromě klavíru) zapůjčit. 

Pokud Vám bude k 30. 9. 2022 55 let a více, využijte této jedinečné příležitosti rozšířit si své umělecké obzory, naučit se třeba 
i novým věcem a zároveň smysluplně využít svůj čas. 

Pavel Vališ, ředitel ZUŠ Vimperk

  Akademie umění a kultury, vzdělávání III. věku Vimperk 

ZUŠ Vimperk |   ZDÍKOVSKO  strana 19  |  jaro 2022 
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O činnosti kroužku mladých rybářů
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, příznivci Petrova cechu 
a podporovatelé našeho dětského  
rybářského kroužku.  
 

V čase, kdy píšeme tento příspěvek, je 
první jarní den za námi. Pomalu se pro-
bouzí spící příroda a ryby začínají být  
aktivní a vyjíždějí za teplejšími vodami  
do mělčin. S vyšší intenzitou slunce a ven-
kovních teplot se i rybaříci z našeho 
kroužku přesunou ven k místním rybní-
kům. Při ohlédnutí za podzimním a zim-
ním obdobím někteří udělali hodně práce. 
Všichni nováčci splnili vše pro vydání  
rybářského lístku. Rybářský kroužek se 
nově rozrostl o 5 mladých rybářů. 

Naše velké poděkování za podmínky 
pro pravidelné konání kroužku patří ve-
dení školy ve Zdíkově. 
 
n K rybaření patří nejen lov ryb, ale  
jejich ochrana, péče a doplňování rybí  
obsádky. Členové našeho kroužku doplnili 
z vlastních zdrojů školní akvárium dalšími 
akvarijními rybami. Rybí obsádka byla 
doplněná o 40 ks, a to živorodkou duhovou 
(paví oko) a neonkami červenými. Rybí 
obsádka tak nadále bude oživovat vstupní 
vestibul základní školy. Snad se i našim 
kamarádům, spolužákům a návštěvníkům 
budou líbit.  
 
n První březnovou akcí části našeho 
kroužku byla výpomoc na rybníce ve  
Zdíkovci. Luboš R., Martin Š. Vilém K., 
Jirka L. Martin K., Tereza K., Vladimír L., 
Adam V. a Jakub Ž. pomáhali Místní  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
organizaci Českého rybářského svazu 
Vimperk s ochranou škeblí. Vybírali je  
z bláta a přenášeli je v kýblích z mělčin do 
hlubších vod. Dokázali tak z malé části 
rybníka zachránit několik stovek kusů cca 
přes 500 kg škeblí a zabránili jejich 
úhynu. Velevrub malířský a škeble ryb-
ničná patří mezi naše indikátory čistoty 
vody a v některých oblastech jsou ohrože-
nými druhy. 

Rybník ve Zdíkovci vyžaduje nutné 
stavební úpravy a opravy. Je tedy nutné jej 
upustit a snížit co nejvíce hladinu vody. 
Někteří rybaříci se dali i do úklidu břehů 
od odpadků, co zde zanechali návštěvníci 
a co do přírody a rybníka rozhodně nepatří. 
Společnými silami jsme odklidili některé 
kusy stromů, co si do vody natahali bobři.  

Rybník ve Zdíkovci bude po několik 
týdnů hájen. Při dobrém počasí nás uvidíte 
rybařit a trénovat ve Zdíkově na Městs-
kém rybníce (Ostrově). Kdo by se chtěl za 
námi podívat, bude srdečně vítán. 
 
n Začátkem dubna některé z rybaříků 
čeká Mistrovství Jihočeského územního 
svazu v rybolovné technice, které se koná  
v Ústrašíně u Pelhřimova. Hlavními disci-
plínami bude trojboj a pětiboj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
n  Koncem měsíce dubna jedeme podpo-
řit a fandit našim kamarádům do Rožmi-
tálu pod Třemšínem. MO ČRS Rožmitál 
pod Třemšínem ve spolupráci se Středo-
českým Územním svazem za podpory 
Města Rožmitál pod Třemšínem, pořádá 
pro žáky, žákyně a nováčky náborové zá-
vody v rybolovné technice. Hostem celé 
akce bude Tomáš Spáčil několikanásobný 
mistr světa v rybolovné technice. 
 
n   Někteří z rybaříků doplnili svou ry-
bářskou a závodní výbavu. Intenzivně se 
připravují na závody v plavané, lovu na 
umělou mušku a Zlaté udici. 

Rybářská sezóna, i ta závodní, se  
teprve rozjíždí. Držte nám palce, ať se nás 
drží štěstí a vše dopadne dobře. 

Vilém Klapsia st. 
vedoucí rybářského kroužku Zdíkov 

UPOZORNĚNÍ 
Od 20. 3. 2022 po dobu stavby bude hájen revír  

Volyňka 3B – Biologická nádrž Zdíkovec.  
Důvodem jsou nezbytně nutné opravy a úpravy v místech nátoku a přepadu.  
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Vážení spoluobčané,  
chtěl bych Vám přiblížit něco z činnosti 
SDH Zdíkov za období od roku 2020 do 
současnosti. 

I v této covidové době museli hasiči 
fungovat nejen při požárech, ale i při větr-
ných kalamitách, při technických pomocích 
obci, jako asistence zdravotní záchranné 
služby, při hledání pohřešovaných osob  
a při podobných technických činnostech. 
V roce 2020 bylo celkem 28 výjezdů, z toho 
technika vyjížděla ke 4 požárům. Rok 
2021 přinesl 9 výjezdů. Za rok 2022 již 
bylo vyhlášeno 8 výjezdů, z toho 4 požáry. 
Zásahová jednotka není svolávána pomocí 
hasičské sirény, nýbrž SMS zprávami po-
sílanými z Krajského operačního střediska 
v Českých Budějovicích. 

Nedílnou součástí práce dobrovolných 
hasičů je i udržování akceschopnosti naší 
zastaralé techniky a péče o ochranné pro-
středky pro členy zásahové jednotky. 
Proto jsme v roce 2020 zažádali Minis-
terstvo vnitra o dotaci na pořízení nového 
dopravního automobilu, která nám byla 

přidělena ve výši 448 000 Kč. Tato dotace 
bude ještě navýšena o dotaci z Krajského 
úřadu Jihočeského kraje. Vozidlo by mělo 
být předáno sboru do konce roku 2022. 

Následně jsme v roce 2021 požádali  
o převod cisterny CAS 32 TATRA 815 od 
Hasičského záchranného sboru Jihočeského 
kraje. Vozidlo sloužilo na stanici ve Vimper-
ku, kde bylo nahrazeno novou technikou. 
Na cisternu jsme těsně před koncem roku 
obdrželi darovací smlouvu k podpisu. Vo-
zidlo bylo darováno bezúplatně, ačkoli jeho 
zůstatková cena je stále okolo 700 000 Kč. 
V únoru letošního roku, po administrativ-
ních a technických úkonech, členové sboru 
společně se starostou obce vozidlo pře-
vzali na stanici hasičského záchranného 
sboru v Prachaticích. Tato cisterna nahradí 
naší Tatru 148 roku výroby 1982, která  
v našem vozovém parku sloužila od roku 
1991. Nyní je v nabídce k prodeji. 

Další činností sboru bývá každoroční 
uspořádání okrskové soutěže v požárním 
sportu. Z důvodu vládních nařízení ne-
mohly být okrskové soutěže v roce 2020 

a 2021 uskutečněny. Jedinou ze sportov-
ních činností, které se náš sbor zúčastnil, 
byla soutěž v požárním útoku O pohár sta-
rostky obce Borových Lad při příležitosti 
Anenské pouti. Soutěž proběhla jak v roce 
2020, tak v roce 2021. Oba dva ročníky 
jsme vyhráli.  

Po kulturní přestávce se nám podařil 
uspořádat masopustní průvod obcí, čímž 
moc děkujeme všem občanům Zdíkova za 
podporu a pohostinnost, které se nám do-
stalo. Masopustního průvodu se zúčastnilo 
v sobotu 52 masek a v neděli 34 masek. 
Všem maskám děkujeme za hojnou účast. 

Další kulturní akcí pořádanou naším 
sborem bylo divadelní představení Rytí-
řova dcera. Děkujeme Obecnímu úřadu 
Zdíkov za poskytnutí kinosálu. 
 Touto cestou bychom Vás rádi pozvali 
na Velikonoční zábavu dne 17. 4. 2022  
od 20 hodin, která se koná v restauraci  
U Novotných.  
 

Za SDH Zdíkov  
velitel sboru Vladimír Závora 

  Činnost SDH Zdíkov 

Sbor dobrovolných hasičů Zdíkov  |  ZDÍKOVSKO  strana 23  |  jaro 2022 

Starosta obce Zdíkov děkuje 
 

Sboru dobrovolných hasičů Zdíkov, Sboru dobrovolných hasičů Stachy, Sboru dobrovolných hasičů 
Vacov a samozřejmě Hasičskému záchrannému sboru Prachatice a Vimperk 

za činnost při likvidaci požáru stavení v Žírci  
a likvidaci požárů způsobených pálením biologického odpadu v katastru obce Zdíkov. 
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   Včely na jaře
Po dlouhé zimě, kdy sluneční paprsky 

rozehřívají poslední zbytky sněhu a pří-
roda se pomalu začíná probouzet, včelaři 
netrpělivě čekají na první včelku, která 
vykoukne z česna, aby zjistila, jaká je  
venkovní teplota. 

Nesměle zabzučí, zamává křidélky, 
prolétne okolí a vrátí se zpět, aby sdělila 
svým družkám, jak je venku. Poté násle-
duje spontánní prolet. Toto je pro včelaře 
zážitek a při něm zjistí, která včelstva pře-
žila, která zeslábla a která neměla to štěstí 
se jara dožít. 

Včelky dělají průzkumné prolety  
a hledají první květy krokusů, lísek, olší  
a jív (kočiček) a s plnými košíčky se vracejí 
do úlu. Včelstvo pro svůj rozvoj potřebuje 
dostatek potravy a vody, kterou si do úlu 
také přinášejí. 

V příhodném čase, při teplotě kolem 
14 °C, včelař provede prohlídku včelstva, 
zjistí, zda mají včely dostatek zásob pro 
zdárný rozvoj. Podle potřeby pak zesíle- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nému včelstvu rozšíří prostor úlu. Je-li  
příroda štědrá a příhodné počasí, včelstvo 
přinese množství nektaru a odpařením 
vody přemění na med, který ukládá do 
pláství a zavíčkuje voskem. 

Včely jsou nepostradatelnou součástí 
přírody, svou činností při opylování rostlin 
a stromů přinášejí užitek. Pro včelaře je to 
práce jak fyzická, tak časově náročná, ale 
radostná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jsme rádi, že je naše činnost podporo-
vána jak finančně, tak morálně a že o tuto 
činnost je zájem i u mladých začínajících 
včelařů.                                            

Za ZO ČSV Kolrus Václav

   Knižní novinka „Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo“
Šumavská rodačka Lucie Oudová se po úspěšném vydání první knihy „Dary Pošumaví“ (2020) rozhodla sepsat další regi-

onální publikaci. Ta je na rozdíl od první knihy, která je věnovaná rodinám s dětmi, v určitých pasážích zaměřená na těžší život 
na Šumavě. V knize totiž kromě humorných příběhů najdete i tragické osudy zdejších lidí.  

Tato kniha nese název „Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo“. Naleznete v ní krátké příběhy vypovídající o reálném 
životě lidí na území západní a centrální části Šumavy. Dočtete se o tom, co jim osud přichystal, co museli strpět, co obětovali, 
ale i jaké humorné příhody se jim kdy udály. Veselé i smutné příhody, které jsou čerpány z dobových novin, od sběratelů folklóru 
nebo přímo od samotných Šumaváků, se vám brzy dostanou pod kůži. U některých se zaručeně pobavíte, u jiných vám ukápne slza.   

Kniha Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo vyšla již na konci ledna 2022, během pár dní byla ale vyprodaná. Druhé 
vydání knihy bude od 16. 5. 2022 k dostání v knihkupectví v Sušici, Klatovech, Horažďovicích a poptávat ji můžete i na Rou-
bence Zámyšl – ubytování na Šumavě, kde je možné po domluvě (e-mail: lu.oudova@seznam.cz) zároveň i žádat věnování 
nebo podpis autorky.  

Pokud stále váháte, zda jsou právě tyto knihy tím, co byste si rádi přečetli,  
mrkněte na ukázku zde: bit.ly/KupDary a bit.ly/KupSumavu  

a recenzi ke knize Dary Pošumaví: https://www.ctemeceskeautory.cz/2021/10/recenze-dary-posumavi-lucie-oudova.html 

Od 20. března se provádí řízené upouštění vody a snížení hladiny až o dva metry 
pod normální stav. Jak někteří víte, jsou zde natrvalo zabydleni dva dospělí bobři. Zatím 
se nepodařilo zjistit, zda se jedná o pár bobra evropského a jestli zde později bude celá 
vícečetná rodina. Nedá se předpokládat, jak budou tito „obyvatelé“ reagovat na  
upouštění vody, stavební stroje a zvýšený pohyb osob a hluk. Zabydleli se v některých 
kanálech a norách zahloubených do hrází a břehů. Pohybují se po ploše rybníka i po 
přilehlých vodních tocích, kde si staví hráze. 

Tímto Vás žádáme, prosím buďte při návštěvě rybníka po dobu výstavby obezřetní. 
 

Vilém Klapsia st., vedoucí rybářského kroužku Zdíkov 

  Zdíkovecký rybník
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Pečujete o svého nevyléčitelně nemoc-
ného blízkého doma? Cítíte občas bezmoc 
a nevíte si rady? Chtěli byste být spolu 
doma, ale jste na to sami a mnohdy nevi-
díte jiné řešení než převoz do nemocnice? 
Dovolte, abychom se vám představili…  

Třetím rokem poskytujeme v okrese  
Prachatice odbornou zdravotní péči nevy-
léčitelně nemocným a podporujeme jejich 
pečující rodiny v jejich domácím prostředí 
– domácí hospicová péče. Náš tým tvoří 
lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelky,  
sociální pracovník, psychoterapeut a du-
chovní. Naše pomoc a podpora nemocným 
i jejich pečujícím rodinám je zajištěna  
24 hodin denně a 7 dnů v týdnů, což bez-
pochyby usnadňuje samotnou péči.  Jsme 
si vědomi toho, že péče o nemocného  
s různými příznaky a problémy je mnohdy 
psychicky i fyzicky náročná, mnohdy má 

člověk pocit, že to nemůže zvládnout. Ale 
každé „naší hospicové rodině“, když se 
ohlédneme zpět, zůstane pocit naplnění  
a klidu ze společně strávených posledních 
chvil se svým těžce nemocným blízkým. 

Paralelně s domácí hospicovou péčí 
zajišťujeme terénní odlehčovací službu. 
Tato služba je určena pro rodiny, které 
doma pečují o seniory, imobilního či jinak 
postiženého blízkého člověka. Služba v sobě 
zahrnuje ty výkony, které pečující osobě 
uleví a usnadní péči ve chvíli, kdy si po-
třebuje zajistit své osobní věci nebo si jen 
potřebuje chvilku odpočinout. Mezi nej-
častější činnosti patří zajištění hygienické 
péče, podání snídaně, oběda, ale i vyplnění 
času různými aktivizačními činnostmi –
vzpomínáním, procházkou, hrou karet 
apod. Kvalita odpočinku pečující osoby 
 je umocněna vědomím, že jeho blízký  

v jeho nepřítomnosti 
je v bezpečí terénní 
odlehčovací služby. 
Obě tyto služby jsou 
podpořeny zázemím v podobě půjčovny 
kompenzačních pomůcek, kde nabízíme  
k usnadnění péče například elektrická 
polohovací lůžka, toaletní křesla, chodítka 
apod.  
 
Pokud vám budeme moci být nápomocni, 
i třeba pouze radou a informací, najdete 
nás na:  

adresa: Prachatice, Horní 138 
tel. číslo: 732 182 466 
e-mail: info@hospicjakub.cz 
www.hospicjakub.cz 

 
Bc. Štěpánka Válková, sociální pracovnice 

Mgr. Věra Kvasničková, zdravotní sestra 

  Ze života klientů  Domova pro seniory Stachy – Kůsov
    Naši klienti si zahrají Člověče, nezlob se nebo si vyškrtají osmisměrku. Vymalují obrázek či přečtou denní tisk. O zábavu je vždy 
postaráno. Navíc poslední středy v měsíci jsou věnovány narozeninovým oslavám, při kterých se line vůně kávy v prostorách domova 
a klienti si pochutnávají na chlebíčkách. Kulaté či půlkulaté narozeniny zvěstí dárkové balíčky, za které děkujeme paní Hance  
Krtoušové z Jednoty ze Zdíkova. Shodou okolností v nedávné době tento balíček putoval k rukám „ zdíkovské rodačky “  paní  
Marcely Suchlové a pana Josefa Pohana z Hodonína. Ještě jednou velká gratulace. 

Martina Mistrová DiS, sociální pracovnice 
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Zimní přípravu začal tým mužů již 15. ledna 2022. V plánu 
byly tréninky 3x týdně. Ve středu se dojíždělo do sportovní haly 
v Kašperských Horách, kde probíhaly tréninky s míčem. Důraz 
byl kladen na individuální technické dovednosti každého hráče 
a na hru samotnou. V pátek muži trénovali v tělocvičně ZŠ Zdíkov 
se zaměřením na rozvoj síly a rychlosti. Sobotní tréninky pak 
probíhaly ve venkovním prostředí a byly zaměřeny hlavně na 
kondici, konkrétně na rychlostní vytrvalost. 

Dále se podařilo uskutečnit zimní soustředění. Tým (14 hráčů 
+ 2 trenéři) byl ubytován v penzionu Dvůr nedaleko Netolic.  
Tréninky pak probíhaly střídavě v Netolicích a v Prachaticích na 
hřištích s umělou trávou. K regeneraci byl využit moderní  
relaxační areál v Prachaticích. 

Účast na trénincích po dobu zimní přípravy byla různá. 
Někdy se sešlo deset hráčů, ale bohužel byly i tréninky, kdy  
dorazilo třeba jen šest hráčů. Je fakt, že je potřeba přihlédnout  
k tomu, že příprava byla letos nezvykle dlouhá a dále pak, že 
hráči dojíždějí za prací a není mnohdy v jejich možnostech být 
na všech trénincích. 

V závěru přípravy byla naplánována čtyři přípravná utkání: 
Zdíkov : Netolice komb. (st. dorost + „B“ tým)       4:5 
Zdíkov : Stachy                                                        3:2 
Zdíkov : Vimperk (st. dorost)                                  2:9 
Zdíkov : Čkyně „A“                                                 0:7 
S tím, jak tým absolvoval zimní přípravu převládá spokoje-

nost. Většina hráčů trénovala velice poctivě a věříme, že se to  
v sezóně konečně začne projevovat. Několik hráčů bude muset 
tréninkové manko postupně během sezóny dohnat. Výsledky  
přípravných zápasů nebyly oslnivé, ale je potřeba přihlédnout  
k síle soupeřů. Kaňkou na celé přípravě bylo zranění hráče Karla 
Nového ml., který v zápase s Vimperkem utrpěl zlomeninu  
kotníku, což si vyžádá dlouhou rekonvalescenci. Přejeme mu 
brzké uzdravení. Muže čeká těžké jaro, které začíná 2. 4. zápasem 
ve Svaté Maří. Budou muset dohánět ztracené body z podzimu. 
Cíl však zůstává stejný – postup do OP. Dokud žije naděje,  
musíme věřit, že je to v silách týmu. V kabině je dobrá atmosféra 
a doufáme, že všichni udělají pro úspěch maximum. 

Za realizační tým mužů trenér Karel Nový 

  Vyhodnocení zimní přípravy mužů TJ Sokol Zdíkov 

Je tomu již dva roky, kdy se sešly na-
posledy týmy přípravek ve sportovní hale 
Kašperské Hory, aby soutěžily v kopané 
O pohár krále Šumavy. Letos konečně, po 
covidové pauze, bylo možné tento turnaj 
v sálové kopané znovu uspořádat. 

S přispěním Obce Stachy, Sokola  
Stachy, Obce Zdíkov a TJ Sokol Zdíkov 
se v březnu uskutečnily dva turnaje. 12. 3. 
změřila své síly družstva mladších pří- 
pravek a 16. 3. byl uspořádán turnaj pro 
přípravky starší.   

Velký dík za pomoc a metodické ve-
dení patří Ondřeji Málkovi – okresnímu 
metodikovi mládeže a trenérovi Grassroot 
Football. 

Turnaj mladších přípravek byl vyhlášen 
pro hráče a hráčky ročníku 2013 a mladší. 
Přijelo 8 družstev. Z důvodu odhlášení  
některých týmů na poslední chvíli jsme 
museli improvizovat a Šumavan Vimperk 
postavil 3 družstva. Kromě zmíněného 
Vimperka dorazila družstva Volar, Čkyně, 
Vacova, Husince a pořádajícího oddílu 
Zdíkov/Stachy. Družstva bojovala o umís-
tění ve dvou skupinách. První dvě druž-
stva postoupila do semifinále, ostatní si 
zahrála o umístění.Vítězi se nakonec stali 
nejzkušenější fotbalisté z Vimperka. Po-
háry a medaile obdržela první tři družstva. 

Konečné pořadí: 1. Šumavan Vimperk 
-modří, 2. Šumavan Vimperk-žlutí, 3. Sla-
voj Husinec, 4. Tatran Volary, 5. TJ Sokol 
Zdíkov/Sokol Stachy, 6. SK Vacov, 7. SK 
Čkyně, 8. Šumavan Vimperk-bílí. 
 

Po dvou týdnech se opět v Kašperských 
Horách utkala o „krále Šumavy“ družstva 
starších přípravek (roč. 2011 a mladší). 
Tentokrát pozvání přijali i hosté z partnerské 
obce Ruderting. Turnaj zahájili starostové 
obcí Stachy a Zdíkov, Ing. Petr Lampa  
a Mgr. Roman Šebánek, spolu s předsedou 
okresního fotbalového svazu panem Jiřím 
Trněným. Přítomen byl opět Ondřej Málek, 
okresní metodik mládeže a jeden ze zakla-
datelů tohoto turnaje, Mgr. Karel Nový. 

Turnaj měl vysokou úroveň a většina 
zápasů byla vyrovnaná. Rozhodovaly drob-
nosti. Přítomní diváci vytvořili krásnou 
fotbalovou kulisu. Vítězství si nakonec 
odvážejí němečtí hosté z Rudertingu, kteří 
ve finále porazili fotbalisty Šumavanu 
Vimperk roč. 2013. Byla udělena i indivi-
duální ocenění: Nejlepším střelcem se stal 
se šesti brankami Vojtěch Bláha z Vla-
chova Březí, nejlepším brankářem Matyáš 
Tůma z Vimperka a nejlepším hráčem 
Elias Gubish z Rudertingu (zajímavostí je, 
že Elias má kořeny v Česku).  

 
¨¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konečné pořadí: 1. FC Ruderting, 2. Šu 
mavan Vimperk 2013 3. FC Vlachovo 
Březí, 4. Slavoj Husinec, 5. Šumavan 
Vimperk 2012, 6. Tatran Volary, 7. SK 
Čkyně, 8. TJ Sokol Zdíkov/Sokol Stachy. 
 

Oba turnaje by nevznikly bez podpory 
Evropské unie – Programu přeshraniční 
spolupráce mezi obcemi Stachy – Ruder-
ting. Turnaje byly spolufinancovány  
z projektu Společné akce Stachy – Ruder-
ting, číslo projektu Cíl EÚS/DF/SU/08/03. 

 
Za organizační výbor  

Roman Šebánek

  Turnaje „O pohár krále Šumavy“

jaro_2022_Sestava 1  12.04.2022  7:01  Stránka 26



Sport, kultura  |  ZDÍKOVSKO  strana 27  |  jaro 2022 

POUTĚ  
Zdíkovec Kostel sv. Petra a Pavla 26. 06. 2022 
Putkov Kaple sv. Anny 23. 07. 2022 
Branišov Kaple sv. Anny 24. 07. 2022  
Zdíkov – Liz Kaple Narození Panny Marie 11. 09. 2022 
Zdíkov Kostel sv. Ludmily 18. 09. 2022 
Zdíkovec Kostel sv. Petra a Pavla 25. 09. 2022 

 
 

OSTATNÍ AKCE   
   16. 04. 2022 Velikonoční taneční zábava SDH N. Dvůr Penzion u Dvou rysů (Kubíčků) 
   17. 04. 2022 Velikonoční zábava SDH Zdíkov Restaurace U Novotných, 20:00 hod. 
   30. 04. 2022 Lampionový průvod a Májka 
   18. 05. 2022 Humanitární sbírka Garáž u ŽŠ Zdíkov 
   21. 05. 2022 Zábrodské slavnosti Veřejné prostranství Zábrod 
   28. 05. 2022 Husákovy děti Ostrov Zdíkov, 17:00 hod. 
   04. 06. 2022 Den dětí Hřiště  TJ Sokol Zdíkov   
   18. 06. 2022 110 let TJ Sokol Zdíkov a 50 let od položení TJ Sokol Zdíkov  

základního kamene  nové ZDŠ Zdíkov 
   20. 08. 2022 Labyrint Ostrov, SDH Zdíkov 
   27. 08. 2022 Hodonínské rozloučení s létem 
   06. 09. 2022 Zájezd seniorů Obec Zdíkov        
   17. 09. 2022 Zdíkovské středověké slavnosti  

Změna termínu vyhrazena. Sledujte vývěsní tabule v obci a osadách.               

   Kulturní kalendář JARO a LÉTO 2022

V sobotu 26. března se ve zdíkovské 
sokolovně uskutečnil již 18. ročník tradiční-
ho jarního volejbalového turnaje – Jablíčko 
cupu. Podařilo se nám celkově složit pět 
týmů a nakonec chyběl pouze jeden zá-
stupce mužského pokolení, což si myslím, 
že je krásný výkon přes všechny dovolené, 
zranění atp. Až na jedno zranění se turnaj 
velice povedl, a to jak z hráčského pohledu, 
tak hlavně společenského, což je v našem 
případě to nejdůležitější.  

Tímto bych chtěl poděkovat všem hrá-
čům, kteří se zúčastnili, a to jak místním, 
tak přespolním, kteří nahradili odpadlíky 
a umožnili nám hrát turnaj klasicky v pěti 
týmech. Zápasy byly velmi vyrovnané  

a po krásném výkonu vyhrálo družstvo, 
které bylo složené jak z kvalitních zkuše-
ných hráčů, tak z dravého mládí, a to ve 
složení: Radka Švarcová, Monika Stejska-
lová, Bohunka Falářová, Jiří Vašíček ml., 
Jiří Randák a Václav Runda – gratulujeme! 

Jak jsem již zmiňoval, naše turnaje ne-
jsou pouze o hře, ale hlavně o společenské 
stránce. Letos k tomu přispěla i během  
odpoledne krátká, ale velmi povedená 
ukázka loutkového divadla! 

K večerní úžasné atmosféře přispěli 
nejen aktivní hráči, ale i ti již nehrající, za 
což si jich velmi cením a myslím, že ne 
jenom já. Po večeři se představila místní 
kapela Neziskovka, která svým výkonem 

vytvořila jednu z nejlepších atmosfér,  
kterou jsem po volejbalových turnajích 
zažil, mockrát děkujeme! 

Nakonec bych rád poděkoval všem 
sponzorům a lidem, kteří jakkoliv pomohli 
s organizací turnaje, tak s tvorbou občerst-
vení na večer! Doufám, že se na podzim 
sejdeme ve stejně kvalitním složení a třeba 
i s novými tvářemi. 

Pokud by měl někdo zájem si přijít  
zahrát, hrajeme každý čtvrtek v sokolovně 
od 19 hodin. Budeme rádi za každého  
nového aktivního hráče. Tak se nestyďte 
a přijďte :) 

Za volejbalový oddíl 
Jan Špika 

  Volejbalový oddíl a jarní turnaj Jablíčko cup
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Příspěvky do příštího čísla odevzdávejte do 8. 6. 2022 na OÚ ve Zdíkově

Vydavatel neodpovídá za obsah a formu příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
 

ZDÍKOVSKO vydává: Obecní úřad Zdíkov  |  Evidenční číslo povolení periodického tisku MK ČR 14738 
Grafické zpracování a tisk TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., www.tiskarna-cerny.eu
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